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PASIRUOSK1ME SPECIALIAM INFORMACINIAM 
VAJUI, KURS ĮVYKS LAPKRIČIO M£NES|

Pereitam numery pažymėjome, kad Wyoming Klony 
ir Chicagoie pasireiškė gyvesnis pasiruošimas naujų na
rių vajui. Yra. gerų žinių ir iš kitų vietovių. Susivieniji
mo dvasios vado kun. J. F. Baltusevičiaus vadovaujamoj 
Sv. Mykolo parapijoj, Scranton, Pa., gyvuojanti 155 kuo
pa jau gavo kelis naujus narius. Kunigas J. F. Baltusevi- 
čius savaitiniam (parapijos biuleteny nuolat skelbia Susi
vienijimą ir pagina parapijiečius jame draustis. Šioje pa
rapijoje vėl pramatomi puikūs daviniai. Gerų žinių taip
gi yra iš Los Angeles, Calif., jaunos ir šauniai išbujoju
sios 42 kuopos. Būtų gražu, kad kitos apskritys ir kuo
pos pasijudintų darban. Laikas dabar yra patogus ir su
sirinkimams ir įvairiems parengimams.

Ypatingą dėmesį vertėtų atkreipti į Direktorių Tary
bos nutarimą ir prašymą lapkričio mėnesį paversti spe
cialiu ir informaciniu vajaus mėnesiu. Kaip žinote, mūsų 
Susivienijimas buvo įsteigtas lapkričio mėnesi, 1886 me
tais. Lapkričio 22-rą tais metais Plymouth’e Įvyko stei
giamasis seimas, kurs nustatė pirmąsias gaires ii davė 
pradžią musu organizaci jai. Visos apskritys ir visos kuo
pos, jų valdybos ir organizatoriai prašomi tą mėnesį vi
sas savo jėgas ir sumanumą panaudoti narystės didini
mui. Tą mėnesi visi nariai turėtu dalyvauti savo kuopų 
susirinkimuose ir atsivesti kandidatų įsirašymui. Kuopų 
pareigūnai raginami ątsikreipti į savo parapijų .gerbia
mus klebonus, kad ta mėnesį iš sakyklų paaiškintų žmo
nėms apie Susivienijimą ir paragintų draustis savoj lie
tuviškoj ir katalikiškoj fraternalinėj organizacijoj. Jei
gu tą mėnesį kiekvienas narys įtrauktų organizacijon bent 
po vieną naują nari, tai ji trumpu laiku narystės atžvil
giu padidėtų dvigubai. Pirmiausia reiktu prospektų pa
žiūrėti savose šeimose, o jei čia tokiu nebūtų, tai pakal
binti kitus artimuosius, draugus ir pažįstamus.

Šiame nauju narių vajuje vadovaukimės šiuo nusta
tytu obalsįu: “Jei LRKSA buvo geras ir naudingas pir
miesiems lietuvių ateiviams Amerikoje, jis turi būti ge
ras—dargi geresnis naujiems ateiviams bei vienų ir antrų 
vaikams.” *

Vyrai ir moterys, pajudinkime žemę!
... /.v 1. . V J -L ;

iu: “Jei LRKSA buvo geras ir naudingas pir- 
lietuvių ateiviams Amerikoje, jis turi būti ge-

šv. Magdalenoa, Šv. Jono, Alto- 
riaua Berniukų ir kitos draugi
jos.

Sukakties paminėjimo komite
tą sudarė: garbės pirmininkai— 
kun. klebonas P. C. česna ir asi
stentas kun. J. J. Bagdonas; 
tirmin. dr. T. J. Tacilauskas, p.

largaret Luckiūtė ir p. Flor
ence Kralick—vicepirmininkės: 
įvairias komisijas sudarė šv. Ro
žančiaus, Šv. Vardo ir kitų drau
gijų nariai.

Sukaktuvinis bankietas įvyko 
spalių 5-tą Lakewood parko pa
viljone. Įžanginę kalbą pasakė 
dr. T. J. Tracllauskas. Po to se
kė Amerikos himnas; invokaciją 
sukalbėjo kun. dr. B. A. Šimkus, 
J.C.D. Programos vedėju buvo 
dr. J. T. Bonavičius. Pritaikin
tas kalbas pasakė kun. A. J. Ne- 
verauskas, prof. Helen M. Ches- 
ko ir pats klebonas kun. P. C. 
Česna. Meninę programą išpil
dė šv. Juozapo parapijos cho
ras vadovaujant vargonininkei 
R. KonseviZiūtei.

Programa užbaigta kun. J. A. 
Karaliaus sukalbėta malda ir 
Lietuvos himnu.

Sukaktis taipgi paminėta iš
kilmingomis bažnytinėmis cere
monijomis.

LIETUVIAI PAGERBS 
SENATORIŲ KUCHEL
LOS ANGELES, Calif.—Ka

lifornijos lietuviai pagerbs sena
torių THOMAS H. KUCHEL 
iškilmingos vakarienės metu, 
kuri ruošiama 1958 metų spalio 
mėn. 25 d., šeštadienį, 7 vai. 
Statler Hilton viešbutyje, Sierra 
salėje. Senatorius Tom Kuchel 
pasakys pagrindinę kalbą. Toje 
pačioje salėje 9 vai. bus pradėti 
šokiai. Šokiams gros pagarsėjęs 
Los Angeles mieste Blake Rey
nolds .orkestras. Visi lietuviai 
kviečiami dalyvauti senatoriaus 
Tom Kuchel pagerbime, .

K. Z.
4*

Pavergtoje Lietuvoje
VJ

VĖL KEIČIA! 
NAI. Numatytoj 
sąjunginis komi 
centro komiteto paija, kaip ii 
notna, tarp kiti 
riau sakant p 
septynmečio ū

ŠVENfb’JlJOZAPO PARAPIJA
METŲ SUKAKTI 

skyrė rugpiūčio mėnesį, 1888 m., 
kun. Petro Abromaičio asmeny
je. Tas pats arkivyskupas pil
nai užbaigtą bažnyčią pašventi
no birželio 8. 1893 metais.

Šioje parapijoje yra klebona
vę: kun. P. Abromaitis, kun. Si- 
manas Pautienius, kun? Vincen
tas Dargis, kun. Jeronimas Va
laitis. kun. dr. Pr. Augustaiūs, 
o nuo gegužės 1, 1920 metų, čia 
klebonauja visų mylimas ir veik
lus klebonas kun. Pijus C. Čes
na. Asistentais čia yra buvę: 
kun. A. Bakūnas, kun. P. Jurai- 
tis, kun. K. Zaikauskas, kun. S. 
Stonis, kun. V. Mikaitis. kun. P. 
Laumakis, kun. J. Baltrūnas, 
kun. S. Vembrė, kun. K. Rakaus
kas, kun. V. Vėžis, kun. S.^Ven- 
slauskas, kun. L. Pečiukevičius. 
kun. E. Wasell, o dabartinis asis
tentas yra kun. J. Bagdonas.

šv. Juozapo parapija turi pa
rapijinę mokyklą, kuri buvo
įsteigta 1925 m. Mokytojauja . 
seserys Pranciškietės.

Parapija turi dvejes kapines: 
pirmosios buvo įgytos 1888 me
tais, antrosios 1918 metais.

šv. Juozapo parapija yra da
vusi penkis kunigus, būtent: a. 
a. kun. J. Zablacką, kun. Albiną 
J. Neverauską, kun. Bernardą 
čerkauską — trapistą, kun. dr. 
Bernardą A. Šimkų, dabar pro
fesoriaujantį kardinolo Doug
herty mokykloj, Philadrlphia. 
Pa., ir a. a. kun. Vincentą Rai
telį, MIC. ši parapija yra davu
si aštuonioliką seserų' vienuolių, 
taipgi apščiai pasauliečių profe
sionalų.

šv. Juozapo parapijoj gyvuo
ja šios draugijos: LRKSA 31 
kp., šv. Rožančiaus, šv. Pran
ciškaus, šv. širdies, Sodaliečių,

MINĖJO 70
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KUN. PIJUS C. ČESNA. 
ilgametis Mahanoy City Švento 

Juozapo parapijos klebonas

MAHANOY CITY, Pa.—Šių 
metų spalių 5-tą Mahanoy City, 
Pa., lietuvių šv. Juozapo parapi
ja iškilmingai minėjo 70 metų 
sukaktį, šioje parapijoje klebo
nauja kun. Pijus C. česna.

šv. Juozapo parapija įsteigta 
1888 m. rugsėjo 30 d. ir tą pačią 
dieną pašventintas bažnyčiai 
kertinis akmuo.

Pirmieji lietuviai Mahanoy 
City apsigyveno 1876 metais i; 
kai tik jų skaičius padidėjo, nu
tarė organizuoti parapiją, pasi
statyti nuosava banžyčią, kurio
je galėtų garbinti Dievą sava

Pirmąjį kleboną Philadelphia 
jos arkivyskupas P. J. Ryan pa-

KONFERENCIJA įvyk* Talk 
he. Ji svarstė ypač miškų sausi
nimo klausimus. Lietuvos mišką 
ūkio mokslinio tyrinėjimo insti
tuto duomenimis, nusausinus 
miškus gaunamas papildomas 
medienos prieauglis. Per praėju
sį penkmetį Lietuvoje esą nu
sausinta 20,000 hektarų miško. 
Šiame penkmetyje numatoma 
nusausinti dvigubai didesnį plo- 
tą-

LONDONAS.—Britų transat
lantinių lėktuvų kompanija spa
lių 4 dieną paleido pirmąjį ke
leivinį jet lėktuvą iš Londono Į 
Nev4 Yorką. Tai istorinis įvykis 
aviacijoj. Vėliau skris 'š New 
Yorke į Londoną per kelias va
landas (B. Br.).

TAIKOS POPIEŽIUI 
PIJUI XII MIRUSOKIOPLA- LIKĖNŲ KURORTO SANA

TORIJA VEIKIA IŠTISUS 
METUS. Kurortas garsus savo 
mineraliniais šaltiniais ir gydo
muoju purvu. Natūralūs šalti
niai teikia mineralinio vandens 
150-200 litrų rer sekundę. Sana
torijos vyr. gydytojas yra Gai
dys, padedamas gydytojos Pau
lavičiūtės. Sanatoriją numatyta 
toliau plėsti.

tvarstys, tik- 
elba naujojo 

planą. Kai
Lietuvoje laistei* naujoji Liau
die* ūkio tarybai čmčsL zuda-
rinšti planus sekintiems keliems 
metami. Dabar t^ planai jau ne
betinka, nes pasfclbus Maskvo
je naujuosius plOie teks ir Lie
tuvos ūkiui deria 
buvo suplanuota 
tiems septynient 
nebetiks, reHis ri 
nuotl Būdamas | 
tas prie Masfcvoi 
mos, Lietuvos' ūį

ki šiemet, ki
mštame jau 
iš naujo pla

ukėtai pririš- 
ūkinės siste- 

_______ _ Is negali vys
tytis taip, kaip Lietuvai tiktų, 

„J 2,.P«ie to. kas tin
ka Sovietų^-Sąjlngai.—Keistai 

lukos darbo žmo-

o turi derintis pi 
u. ■; 
atrodo, kad Liete 
nča dabar vii yj 
mitingus pareiki 
rimą” naujiems vŲ 
ūkio plsnams. PŲ 
nežino, bet prite 
jau iŠ anksto . . J

IŠ MOKYKLf 
DIRBTUVE8.H 
ja, kuria linkmėj 
domos mokyklų 1 
jau buvo anksčiai 
tuvos mokyklos* 
mybiniai” darbai 
klasių mokiniai J 
nas lankys bendra 
mokas, o kitas tn 
gamyklose. Kiti! 
pačiose mokykla 
praktišką specialį

Naujosios refdp 
aiškiai iltyškUI 
kias sąlygas, kadi 
mokyklas jaunuti 
tektų į dirbtuvei

PASAULIO KATALIKAI IR NEKATALIKAI

1 savo “prita- 
asąjunginiarns 
nų dar niekas 
imu s rankioja

IS TIESIAI I 
m labiau aiškė- 
Lietuvoje vyk- 
ttformos. Kaip 
I pranešta, Lie- 
I įvedami "ga
lt Vyresniųjų 
tu tik tris die
ki lavinimo pa
ls dienas dirbs 
|tns mokiniam 
te bus įvairių 
rbių pamokos.
Bnos tikslas šia 
Į Sudaryti to- 
taigę vidurines 
liai tiesiai pa- 
o ne Į univer-

EUROPOS CEMPIONŠ. Van
dens sporto Europos pirmeny
bes:, Budapešte ši lietuvaitė šuo
liu į vandenį pralenkė visas ki
tas varžoves (rusei, švedes, ang
les, vokietes ir kt.).—Lietuvos 
sportininkai iki šiol jau yra iš
sikovoję Europos čempionų me
dalius krepšinio, tinklinio, irk
lavimo ir bokso varžybose.

BESISTATANTIS PANE 
VĖŽIO DINŲ KOMBINATAS 
šiemet iŠleisiąs apie 1 milijoną 
metrŲ lininių audinių. Dabar 
audykloje veikia 68 automatinės 
audimo staklės. Automatizuotas 
bus taip pat ir audinių mata
vimas. Numatoma, kad ši Įmo
nė bus 
tizuotų 
voje.

viena labiausiai automa- 
tekstilės Įmonių Lietu-

PARĄ PAGAMINSPER
20,000 PORŲ BATŲ? Vilniaus 
radijas rugsėjo 8 d. pranešė >š 
Šiaulių, kad praplėtus "Elnio” 
odos ir avalynės fab iką, per pa
rą būsią pagaminta apie 20,000 
porų batų. Baigus statybos dar
būs, Šiaulių fabrikas prilygstąs 
stambiausiems šalies (suprask 
Sovietų Sąjungos) tos rūšies 
fabrikams.

60 PREMJERŲ būsią nauja
me sezone Lietuvos teatruose. 
Jų tarpe propagandinė Gudai- 
čio-Gudavičiaus pj;sė "iš buržu
azijos valdymo metų", pavadin
ta "Nematomas ginklas". Grušo- 
Ejesė "Vedybj sukaktis", Rin- 

evičiaus “Vandens lelija", Sa
jos drama, iš kolūkinio gyveni
mo ir kt.

GILIAI APGAILAUJA JO MIRTĮ
Castel Gandolfo, Italija.—Ketvirtadienį, spalių 9-tą, 

3:52 rytą Italijos laiku (trečiadienį, spalių 8-tą, 9:52 va
karo ĖST laiku), mirė devyniolika metų vadovavęs Ka
talikų Bažnyčiai Popiežius Pijus XII, einąs 83 metus.

Žinia žaibo greitumu aplėkė visa civilizuotą pasaulį 
ir jau tą pačią naktį per jadio ir televiziją aiškino apie 
jo mirtį, jo nuopelnus Katalikų Bažnyčiai ir pasaulinei 
taikai. Mūsų laikais nei vienas miręs asmuo, nežiūrint 
kokių nuopelnų turėjęs valstybei ir tautai, nesukėlė tokio 
susijaudinimo ir apgailestavimo, kokio susilaukė pusės 
biliono (500,000,000) katalikų vadovas Popiežius Pijus 
XII. Jau nekalbant apie katalikus, kurie užpildė bažny
čias melstis už jo vėlę, apie katalikišką spaudą ir kata
likų vedamas radio ir televizijų programas.plučiai apilm 
dinusias mirusio Popiežiaus gyvenimą, darbui įr nuopel
nus. su didžiausia pagarba popiežių minėjo ir tebemini 
nekatalikai. Tiesiog jaudina skaitant aprašymus ir edi- 
torialus didžiųjų dienraščių kontroliuojamu ». rotestonų ir 
kitu nekatalikų, kuriuose kalbama apie Popiežiaus Pijaus 
veiklą bažnyčios, pasaulio skriaudžiamųjų ir vargi guj’i 
žmonių naudai. Protestonai jį gerbia kaip dideli toleran- 
tą, žydai už didelę simpatiją, moralinę ir materialinę pa
galbą siaučiant Hitlerio naciams ir Mussolinio fašistam -. , 
Komunistų pavergtų tautu žmonės su giliausiu nuoširdu
mu prisimena jo neatlaidžią kova prieš ateistinį komu
nizmą, už pavergtųjų teises, ju laisvę ir nepriklausomy
bę. Velionis popiežius yra parodęs daug nuoširdžios užuo
jautos ii ' įgalbos pavergtai lietuvių tautai ir nekartą yra 
pasmerkęs genocidinius raudonųjų veiksmus.

U. S. prezidentas Eisenhower, pakeltas iš miego ir 
painformuotas apie popiežiaus mirti, išsireiškė, kad “pa
saulis tapęs vargingesnių”. Giliausias simpatijas taipgi 
pareiškė visų civilizuotų pasaulio valstybių vyrai, visuo
menininkai, įvairių religijų vadovai.

Jungtinės Tautos taipgi atatinkamai pagerbė jo mirti.
nijug Paceliks-*~^imč Itqvn

IR LIETUVOS "UŽSIENIO 
REIKALŲ MINISTERIS" 
GAŠKA IŠVYKO I NEW , VTT .......................
YfNflMi.-' ^.Popiežius Pnųs XU~Eugenuos. Pacell>3*-^imė kqvo_
Tautų rudens sesijoje. Nuvyko 2,1876 metaisr Hdfaojė. Jo diedukas buvo Poyiežfaus ofi-
Pinpą' i Maskvoj5 cialas, įsteigęs Vatikano organą “L’Osservatore Romano”,

kuris -aj Qjgngį yra oficialiniu Vatikano laikraščiu; 
jo tėvas taipgi buvo aukštas bažnytinių teismų kanoni
nių teisių patarėjas.

Kunigu buvo įšvęstas 1899 metais balandžio 2 dieną. 
Vyskupu konsekruotas 1917 m. gegužes 13 diena. 

Pirmojo pasaulinio karo laiku Popiežius Benediktas XV 
rūpinosi taika ir velionis padėjo jam paruošti taikos pla
ną. Kaip Vatikano sekretoriaus padėjėjas, tais pačiais 
metais jis buvo pasiųstas i Munichą ir dėjo pastangas pa
lenkti kaizeri Wilhelmą prie taikos. Jo midija nepasisekė, 
vienok karui užsibaigus jis pasiliko Vokietijoje kaip pil
nasis Vatikano ambasadorius.

1929 metais buvo pakeltas kardinolu; 1930 metais 
buvo paskirtas Vatikano valstybės sekretorium.

1939 metais kovo 2 dieną kardinolų kolegijos buvo 
išrinktas popiežium. Pasirinko Popiežiaus Pijau, XII ti
tulą. Jam ’popiežiauja“ t, pasaulį nusiaubė kruviniausias 
karas, palikęs ištisas valstybes griuvėsiuose, milionui iš
žudytų žmonių ir daugeli buvusiu laisvų ir nepriklauso
mų tautų įstūmęs į šlykščiausią komunistu vergiją. Ne
buvo tos problemos, skaudžiai plakusios žmoniją, kad 
Popiežius Piju? XII nebūtu pareiškęs savo toli pramatan
čius nuomonės. Savo enciklikose ir kalbose jis atkarto- 
nai smerkė nacizmą ir komunizmą; savo pažiūras via 
ji ireiškęs dėl koegzistencijos, nuklinių ginklu, kol-r ializ- 
mo, totalitarizmo, darbo ir kapitalo, rasizmo ir kitais klau
simais."

1950 metais Popiežius Pijus paskelbė pati svarbi a ii.-ja 
aktą, būtent, Panelės ŠvenčiausiosDangun įžengimo kūnu 
ir (.vašia dogmą. Jam vadovaujant, 1954 metais buvo iš
kilmingai atšvęsti Marijos Metai ir gegužė.-, 31 diena 
Įvesta liturgiion Marijos Karalienės garbei.

Mirus Popiežiui Pijui XII Katalikų Bažnyčia ; askcl- 
bė devyrių dienų gedulą.

Spalių 25 dieną susirinks kardinolų kolegija rinkti 
naują popiežių. Nors iš anksto yra įvardijami kaikuri” 
kandidatai, vienok tik kolegija šį klausimą išspręs.

KardinoPu kolegiją dabar sudaro 55 gyvieji kardino
lai. Ne visi iš jų galės suvažiuoti į Romą rinkimui nau
jo popiežiaus. Kaikurie iš jų dėl nesveikatos, o kiti, kalu 
Vengrijos karditolas Mindacenti, Jugoslavijos—Stepinac 
greičiausia bus sulaikyti raudonųjų. Išrinkus raują po
piežių bus papildyta ir pati kardinolų kolegija, kurios 
pilnas sąstatas siekia 70 narių, liietuvių giliausiu troš
kimu yra, kad bent vienas jų tautietis būtų paskirtas kar
dinolu.

Velionis Popiežius labai išgarsėjo kaip audiencijų po
piežius. Katalikai ir nekatalikai stengdavosi gauti audi
encijas, arba bent iš tolo pamatvti ponmiu. kuri daige
lis dar jam gyvu būnant, laikė kandidatu į šventuosius.

sovietų delegacija išskrido Į 
Ameriką.

JEZN.O KERAMIKOS DIRB
TUVĖ be namų apyvokos gami
nių (puodų ir kt.) pradėjo ga
minti ir koklius.

Elta

VISIEMS BALF’O SKYRIAMS
Pranešimas Nr. 3.

1. Pranešame Tamstoms, kad 
seimo rengimo darbai vyksta pa
gal iš anksto sudarytą planą. Vi
suomenės susidomėjimas seimu 
jaučiamas spaudoje.

Kai kurie skyriai savo susirin
kimuose išrinko specialias ko
misijas seimo reikalams nagrinė
ti. New Jersey valstijos visų 
skyrių valdybos sudarė bendrą 
komisiją.

Centro valdybos i pirmininkas 
seimo ir organizacijos klausi
mais tarėsi su BALFą sudaran- jki Market St. kampo; iš čia im- 
čių srovių.vadovybėmis. Gautas *ti busą No. 4 ir vykti kaip iš 
BALFą įkūrusių srovių pilnuti
nis pritarimas ir brndradarbia- 
vimo pažadai.

2. NEPANEIKIT SAVO AT
STOVAVIMO TEISĖS! Tuo
jau prašom praneitį centro val
dybai kiek jūsų skyrius į seimą 
siųs rinktų, skirtų, deleguotų at
stovų bei įgaliotinių I Seimo pa
sisekimas ir jo įtaln į tolimesnį 
organizacijos darbg pareina nuo 
jo atstovavimo.

Kas laikoma pilnateisiais na
riais skyriuose (in good stand
ing) buvo pažymėta pranešime 
Nr. 1.

3. NESKRIAUSKITE SAVE 
IR SAVO DRAUGUS NU
DELBDAMI PRANEŠIMUS 
apie skaičių a s man u, norinčiu 
nemokamai pssi naudoti nakvy
nėmis privačiose šeimose! VI- 
sitfns nemokamos nakvynės bus 
parūpintos, jeigd SRK Žinos 
kiek jų reikslingąi Žinios rei
kalingos ne vėliau kaip š. m.

PAYETTE, Idaho. — Spalių lapkričio 15 d.
9-tą nukrito ir sudegė transpor- 4. VIEŠBUČIUOSE NAK- 
tinis oro Mr lėktuvas su 19 as- VYNIŲ KAINOS YRA TO- 
menų ir jie visi žuvo. ' ) KIOS: Robert Tžeat viešbuty 
---------------------------- ... ________________________Ki.

KIPRO SALA.—Ap:e du tūk
stančiai britų kareivių Įieško sa
loj žmogžudžių, kurie išžudė 
britų kario šeimą Famagusta 
mieste. Britų civiliams ir ka
riams yra pavojinga pasirodyti 
gatvėse, nes teroristai juo? puo
la (B. Br.).

Military Park PI., dienai kam
barys su 1 lova $6.50. kambarys 
su dviem lovom—$12.00, kamba
rys su dviguba lova—$10.50.

5. SUSISIEKIMAS. Šv. Jur
gio draugijos namai pasiekiami:

a. Iš Pennsylvania geležinke
lio stoties—busas No. 4. Vykti 
iki kampo Adams St., iš kur iki 
seimo Vietos pusantro bloko pa
eiti. .

b. Iš Lackawana geležinkelio 
stoties—vykti busais Broad St.

LIETUVOJE IKI ŠIOL NE
ŽINOMI VABZDŽIAI buvo ap
tikti Lietuvos Mokslų akademi- 
ios zoologijos muziejaus dar- 
motojų ekspedicijos- šiaurinėje

CHICAGO] E PAŠVENTY- 
TAS visuomenės aukomis pasta
tytas DAILININKUI ŠLAPE
LIU!, paminklas. Dailininkų vi
sų dafbų paroda atidaryta Jauni
mo Centre.

DR. JONAS PAPLĖNAS pa
kviestas bendradarbiu didžiosios 
pasaulyje enciklopedijos Encyc
lopedia Britanica, dabar ruošia 
jai eilę straipsnių.

IŠ PINNEBERGO KAREI- 
a. _ _ai.ir.iiL--- nu* nnrm--,. ««*»•.._. . . VINIŲ DP iškeliami visi, nesNAUJI LRKSA CENTRO TELEFONO NUMERIAI jų prireikė kariuomenei. Trem- 

• t imams pastatytas naujas prie
miestis netoli kareivinių.LRKSA centro įstaigos ir “Garso” redakcijos telefo

no numeriai yra pakeisti naujais numeriais. Dabar šau
kiant telefonu reikia vartoti tokius numerius: Valley 
3-8876; arba VA 3-8877. Vartojant naujus numerius ne-

Pennsylvania stotie*.
c. Iš Public Servičc autobusų 

stoties—paeiti Bread St. iki 
Ma ket St. kampo ir vykti busti 
No. 4, kaip anksčiau nurodyta.

6. Dalyvavimas bankete kainos 
34.00 asmeniui.

7. Penktadienį, lapkričio 28 J., 
8 vai. vak. rengiamas kuklus su
sipažinimo pobūvis: atstovai už 
dalyvavimą pobūvy nemoka. Po
būvis vyksta toj pačioj Šv. Jur
gio draugijoj salėje. Ten pat 
seimo m:tu bus parūpinti užkan
džiai.

8. Seimo rengimo proga su
renkite vajų, rinkliavą, ar kitais 
būdais paorganizuokite lėšų 
šventam BALFo šalpos darbui. 
Garbingiausia proga jas.įteikti: 
BALFo seimas!

Gerbiamieji, prieš tardami iki 
pasimatymo seime* dar karta 
primename, jog paskubfįirvas 
pranešti reikalaujamas žinias 
centro valdybai bei SRK labai 
palėngvins seimo rengimo dar
bą!

BALFo Seimo 
Rengimo Komitetas

BRANGINKIME LIET. R. K. SUSIVIENIJIMĄ KAIP MUSŲ PIONIERIŲ DIDELĮ PALIKIMĄ

f'
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Slepia Lietuvių Tautos

ATVIROS ŽINIOS IS TĖVYNĖS
Apie gyvenimą tėvynėje tega

li geriausiai nusakyti tik ten gy
venantieji lietuviai, kurie dabar 
išdiįsta atviriau nupasakoti apie 
tikrąją padėt) Dabartinė “tary
binė" spauda, nors karts nuo 
karto talpina gana kritišku pa
sisakymu, yra pilna propagan
dos: dažnai yra sunki: ?tsk rti 

'melą nuo tiesos ir todėl tas ži
nias perspausdinant mūsų laik
raščiuose patenka abejotinos ver
tės informacijų.

Čia paduodamos ištraukos yra 
paimtos iš vienos jaunos lietu- 
\aitės laiškų, gautų praėjusių 4 
mėnesių laikotarpyje. Tenka pa
stebėti. jog čia negalima duoti 
ijs pavar tt > i. tokiu laišku v.e- 

iš kuliu g dėtu išryškėti laiš
ko autoriaus asmuo.

. . . Pag mus žinoma tik vie
na amerikiečių opera—Geršvino 
“Poigi ir Bess”. Turbūt žinai, 
kad lietuviai operos srityje pa
žengę smarkiai į priekį, deja, tik 
kiekybiškai, o ne kokybiškai. 
Paskutiniu laiku parašytos ope
ros Račiūno "Marytės" siužetu 
paimtas didysis tėvynės kaias, 
partizanų kova Chorai operuoja 
palyginti geri, bet iš viso—mu
zika neverta dėmesio Žymiai ge
resnė Klovos opera “Pilėnai", 
deja, siužetas smarkiai iškraipy
tas Reikalas eina apie Pilėnų 
kunigaikštį, kovą su kryžiuo
čiais, tačiau viskas nušviesta ki
toje šviesoje, negu žinojom iš 
padavimo. Antroji Klovos ope
ra "Vaiva” visai nevykus tiek 
muzikos, tiek libreto atžvilgiu 
ir visai neturi pas mus jokios 
paklausos . . .

•• Žymiai blogesni reikalai su 
lietuvišku filmu. Žinoma, dėl 
visko kalti scenarijai—nemoka 
parinkti tinkamo. Dar ne ypa
tingai augšta ir filmavimo tech
nika ir visa to rezultate—Žiū
rovai snaudžia lietuviškuose fil
muose. o išėję iš kino teatro kei
kiasi.
... Ar pas jus eina kokie nors 

tarybiniai filmai? Žinoma, jei ir 
eina, tai tikros nuomonės susi-

garsės kaip kurortas, ten vasa- 
rojančių lietuviu skaičius suma
žės .

* * •
. . Kaip vasaroja mūsų stu

dentai? Labai įvairiai. Dalis ku
rortuose, dalis dirba, dalis va
žiuoja j kaimus pas tėvus. Daug 
kas vasarą praleidžia turistiniuo
se žygiuose “Po gimtąjį kraštą” 
Tačiau daugiausia ftudentų va
sarą važiuoja dirbti į taip vadi
namas plėšinines žemes Kazach
stane. Darbas ten labai sunktis, 
nes mes neįpratę prie tokio kli
mato, labai dažnai mūsiškiai 
žmonės suserga. Be to. maitina 
ten nepaprastai blogai—vien ne- 
maistmga sausa prosų koše, kar
tais prideda dar avienos lajaus 
(taukų), o lietuviai įo vistiek ne
gali valgyti. Vandens ten dažnai 
trūksta, nes pasitaiko kadį lau
kus, kuriuose žmonės dirba ten
ka geriatąą vežti dešimtimis ki
lometrų.

Kodėl studentai trn važiuoja? 
Daug kas todėl, kad nori užsi
dirbti pinigų, dalis todėl, kad 
jiems dėl kurios nors priežas
ties uitive. sitetdo nutiaukė sti
pendiją, o lengviausias būdas ją 
atgauti—darbas (dešininėse že
mėse Yra tokių, kurie ten va
žiuoja iš smalsumo, vis tik ne
matytas kraštas, n-.matyti žmo
nės, jų papročiai, iš viso neži
nomas gyvenimo bucas . . .

H; * *
. . . Pas mus apie jus kalbama, 

kaip apie visai atskirą pasaulį 
Jūsų jaunimas tai ištvirkėlių ir 
chuliganą gauja, neturinti nei 
civilzacijos nei kultūros. Mote
rys—paleistuvės, o vyrų svar
biausias užsiėmimas — piausty- 
mas peiliais draugų'fizionomijų. 
Nejaugi tai tiesa? Nesinori tikė
ti, nes šiaip ar taip, prieštarau
ja logikai, tačiau—ką gali Žino
ti, gal iŠ tikrųjų žmonės taip iš
sigimsta? Nejaugi neiŠsigimima'-. 
atsispindi taip labai pas jus pre- 
poguojamame impresionizme ar
ba literatūroje — egzistenciona- 
lizme? . . .

Šioms ištraukoms komentaru

Komunistai tiesiog siekia, kad 
mokyklose mokiniai nesužinotų 
savo tautos praeities. Tada jiems 
lengviau įskiepyti komunistinę 
ideologiją ir pagarbos jausmą 
Maskvai. Rusų aiškinama, kad 
Žalgirio mūšį lietuviai laimėję 
tik dėka rusų pulkui Maskva, 
girdi, visais amžiais stengėsi ge
raširdžiai padėti lietuvių tautai. 
Maskva, tik Maskva, ankaČiau 
ir dabar Lietuvą išgelbėjo nnu 
visokių priešų. Jiems svarbu,kad 
lietuviai moksleiviai tuo ir pa
tikėtų. Tačiau neatrodo, kad to
kie įtaigojitnai turėtų pasiseki
mo. Didžiulę gerovę jiasauliui 
atnešęs genialusis Leninas (ank
sčiau buvo Stalinas, bet debar 
vietos su Stalino vardu vadovė
lyje jiakeistos), tik jis sugebė
jęs sutraukyti vergijos jMinčius 
ir tt. Tokiomis frazėmis per
sunkta visa TSRS istorijos UI 
dalis.

Suklastota Lietuvos*

kas tik turi radijo tparata. D61-"0* 1 
trukdymų neįmanoma regu Ha- 
riai ar visą progibmą išgirsti, 
bet žinios prasiskverbia visvien. 
Geriausiai girdimos ir labiausiai 
klausomos buvo MiudCheno 
“Amerikos Balso" lietuviškos 
transliacijos. Tačiau Lietuvos 
gyventojai nusivylė, kai pražju- 
siaie metais ivyko tos stoties 
"suamerikonėjimas*' (o šiais me
tais ruošėsi tą stotį visai nutil
dyti, kas dabar jau įvykęs fak
tas). Tai be abejo nėra pliusas 
Vakarams. Kai dėl atskirų daly
kų, tai gyvtntojams iš “A. B." 
transliacijų ypatingai patikdavo 
Mykolo Ulvikio pasisakymai ak
tualiais kiautiniais, vadinant 
reiškinius tikrais vardais. Lietu
vos klausytojuose įspūdį palie-

ka ir Madrido lietuviškos trans
liacijos, norą ne taip lengva tas 
stotiea bangą pagauti netrukdo
mai. Tačiau suradus girdėti ge
rai ir klausytojai yra patenkin
ti. Neblogai girdėti ir "Ameri- 

Dll koa Balsą’ iš Washingtono, tik
* nedaug galima apie lietu- 
ua reikalus išgirsti Kaip gy

vena amerikietės šeimininkės, 
klausytojai be aiškinimų įsivaiz
duoja. Jiems norisi labiau apie 
laisvės reikalą išgirsti, apie ko
vą prieš komunizmą, lietuviško 
kultūrinio ir literatūrinio gyve
nimo reiškinius, knygų ir spau
dos apžvalgas ir kt Nuolatiniai 
pragyvenimo lygio Sovietų Są
jungoje ir Amerikoje palygini
mai kartais pagimdo mintį: Duo
kite sąlygas ir mums taip gy
venti, mes neblogiau gyvensime, 
dabar mus gi tremia. žudo, kim
ša į kalėj imtis, o jūs iš tolo pa
sakojate. kaip gyvenate ir ką tu
rite . . .

DIEVAS SU MUMIS
MA21ESIKMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Angių kalba parai* kun. Richard Fahx, O.8.B. Lietuvių kaibon išvertė 
kun. dr. A. DeksnU. (įleido rt. laslmlero Seserys. 78 putiapfų, pavelka- 
luotas. Kaina 30 centu easemplioriaa.

U įsakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkea-Barre, Pa.

TRYS MENESIAI BALF’O CENTRE

Elta

ALT’O ŽYGIAI DEL AMERIKOS
BALSO SIAURINIMO

daryti negalit, nes. turbūt, duo
da pačius geriausius . . .

T- ♦ *

. . . Pasikeitė dabar mūsų Pa
langa: ji ne tokia, kokią žino
jau iŠ motinos pasąkojimų. Va
saroti Čia suvažiuoja iš visos Są
jungos. taip kad lietuvių vakarė
jančių skaičįus čia sudaro apie 
30%. Kurortas, sutvėrkytas laba i 
neskoningai, daugybė pigi ą, biau- 
rių karčiamų, visur nešvaru. Tik 
tiek, kad jūra vistiek liks jūra 
ir ji traukia mus į Palanga.

Tačiau ne visi kurortai taip 
apleisti kaip Palanga. Tikrai pa
sakius ir Palanga neapleista, tik 
blogai sdtvarkyta. .Pavyzdžiui 
Druskininkai — tikrai pavyzdin
gas kurortas, tik j jį patekti la
bai sunku. Neblogai sutvarkyti 
ir Birštonas, Vievis. Labiausiai 
faila Nidos ir Neringos. Turbūt, 
inai, kokios ten nepaprastos 

vietos, tačiau ten yra padaryta 
pasienio zona ir važinėti po ją 
galima tik su ekskursijom, šiaip 
draudžiama. Smiltainėj ir Juod
krantėj jau .leidžiama vasaroti, 
tik vaizdas kol kaš ten ne koks— 
labai nesutvarkyta ir’ nešvaru. 
Dabar Žada iš Anykščių padary
ti kurortą. Nežinau, ar džiaug
tis dėl to, ar liūdėti. Gerai, jei
gu gražiai sutvarkys, o jeigu su
gadins? Be to, jei Anykščiai iš-

nebereikia. Atrodo, jog m:s apie 
gyvenimą tėvynėje vistiek dau
giau žinome, negu ten gyvenan
tieji žmonės apie mus arba, ben
drai, Vakarų kraštus. Tačiau jie 
ilgisi tiesos ir patys ją nori iš
pasakoti . . .

E. S

VIRŠ TŪKSTANČIO 
BAŽNYČIŲ

Washingtone skaičiuoj’snia, kad 
mieste yra 1.155 bažnyčios. 
Mieste gyventojų yra 2 tailio- 
nai. 1,014 bažnyčių turi prote?- 
tantai, 102 katalikai, yra 42 si
nagogos ir 7 ortodoksų bažny
čios. Mieste yra 254,000 katali
kų, 89.000 žydų ir 977.000 pro
testantų. 631,793 asmenys nepri
klauso jokiai religijai. L.

MASKVA. — Komunistų laik
raštis Pravda rašo, kad Sovietu 
Rusijos valdžia tampriai susiri
šo su Alžirijos Kaire sudaryta 
egziline vyriausybė. Dų, Jcartu 
sovietų Uekgacija jau tarėsi su 
ja. Vakariečių diplomatai F gal
voja, kad visas alžiriečįų sukili
mas forsuojamas iš Maskvos ir 
prancūzams davus laisvę AlŽiri- 
ja būtų Maskvos įtakoj. Tas ga
li ateiti netrukus, kai tik For-

MŪSŲ MIRUSIEJI
mošoj padėtis kiek- sunonmalės 
(B. Br.).

MAGŪS KASEVieiENft, 1T1 
kp. narė, gyv. 16234 Lesure Avė., 
Detroit, M’ich.. mirė rugpjūčio 
13 <£, 1958.

ROZALIJA ABROMAITia- 
Nfc, 35 kp. mart, ayv, 1116 12th 
S L, McK-ej Rocks. Pa., mirė 
rugsėjo 14, 1958.

Viešpatie!
Amžiną atilsį sutrik jų Viltai,

BUENOS AIRES.—Spalių 4 
dieną miesto policija turėjo nu
malšinti studentų demonstraciją 
su ašarinHnia ir galinėmis bom
bomis, nes studentai nesilaikė 
tvarkos. Apie 140 buvo siateis- 
ta; 40 studentų areštuoti., jid 
streikavo,' kata pakeltas susieki
mo mokestis’miesto centra (Bi 
Br.). • , ‘ •

■■■« ‘ ■ 1 ■ ■........ .
TEOFILIUS MATULIONIS, 

Kaišiadorių vyskupas, netrukus 
apsigyvens Šeduvoje, Panevėžio 
apskrityje. Komunistinė vyriau
sybė neleidžia grįžti j savo vys- 
kupijos sostinę Kaišiadoris.

PREZIDENTAS EISEN
HOWER vieton Sherman Adams, 
paskyrė kitą seną kariuomenėje 
i.iilžymėjuiĮ majorą VI i ton Far. 
sons, 62 m. amžiaus (B. Br.).

Lietuvos istorija ypač klasto
jama laikotarpyje nuo 1918 m. 
Kapsukas-Mickevičius įkūręs ta
rybinę Lietuvos rfspubliką, įsi
steigę lietuviški raudonosios ar
mijos pulkai, visi darbo žmonės 
pakilę į kovą ir tt. Tik "buržu
aziniams nacionalistams" Vaka
rų imperialistų pagalba pavykę 
užgniaužti jaunutę tarybų res
publiką. Po to komunistų par
tija išėjusi į pogrindį, o Lietu
voje kyla streikas po streiko. 
Streikavę ir kareiviai Panemu
nėje ir darbo žmonės Kaune ir 
ūkininkai Suvalkijoje. O kas 
svarbiausia—visiems tiems judė
jimams vadovavusi komunistų 
partija.

Kai kuriuos dėstomus dalykus 
sunku surusinti ir sutarybinti. 
Fizikoje visvien daugumą išra
dimų padarė—rusai. Jie išrado 
ir garo mašiną ir el.ktros lem
pą. jie pirmieji pakilę į orą, pir
mieji išrado ir radiją . . . Visa 
mokymo sistema nukreipta į tai. 
kad susilpninti Vakarų reikšmę 
ir išaukštinti Rusiją.

Apie 20% Šaukiamųjų
Nestojo Kariuomenėn

Į būtiną tarnybą kariuomenšje 
Lietuvos vyrus pradėjo Šaukti 
1950 metų pavasarį. Iki to lai
ko šaukimų kaip ir nebūta, rei
kia manyti dėl stipraus anuo
met pogrindinio judėjimo. 1950 
metais buvo šaukiami 1928-29-30 
metų gimimo vyrai. Marijampo
lės apskrityje 20% šaukiamųjų 
nestojo ir išėjo į pogrindį, o ir 
iš tų. kurie išėjo į kariuomenę, 
daug pateko į stovyklas už “ne
patikimumą" ar "kontrevoliuci- 
ją". Iš to režimas padarė išva
dą, kad lietuviai dar “neperdirb
ti" ir sekančių ėmimų vyrus dau
gumoje įjungė j darbo bataljo- 
nus. kurie nuo kalinių skyrė
si tik tuo, kad gavo pusę atly
ginimo ir eidavo j darbus be 
palydovų. Būdinga tai, kad at
vežamųjų į stovyklas iš kariuo
menės daugumą sudarė lietuviai 
ir ukrainiečiai

Kaip su Tais Vežamais j 
Sibirą Laikiniems 

. Darbams?
Vežamuosius į Sibirą darbams 

galima padalinti į dvi g/upeš. 
Vieni vyksta patys, sudarydami 
vieniems ar dvejiems metams su
tartis ,0 kitus veža pagal taip' 
yadinamus ^omjaunimo "kelia
lapius”. Pirmieji, neturėdami 
reikiamo pragyvenimo Lietuvo
je, mėgina rasti laimę už Uralo. 
Sudarę sutartis, gauna persikė
limo pašalpą. nemokamą kelio
nę, o nuvykus juos jda bina ten. 
kur trūksta darbo jėgų. Pasitai
ko tokių darbų, kad jie vos pra
simaitina ir pasibaigus sutarties 
terminui užsirašo vėl gtiŽti at
gal į Lietuvą. Yra ir tokių, ku
rie lieka Rusijoje ilgesniafa lai
kui. Apskritai ėmus, lietuviai 
susidarė Riisijoje sąžiningų 
žmonių vardą ir jiems patiki to
kius darbus, kur y'ta pavdjaus ką 
nors pavogti. Rusvose vyraująs 
jaitikinjmas, kad lietuviai neva- 
gi* , ■■ ‘ .

Pagal komjaunimo kelialapius 
jaunuolius veža pusiau prievar
tos būdu. Rajoniniai ar minto 
komitetai girtina iš centro, pląną 
ir Iš karto pasiūlė važiuoti sa
vanoriais, o tokių nestsIFacftis, 
ar atsiradus nepakankamam skai
čiui, komitetas skiria jaunimą 
įsakymo keliu. Ii iivykusių, ku
rie turi galimybę, daug kas gręž
ta atgal, o kas grįžta nriegaliu 
būdu, tiems priteisia iki 3 metų 
darbo stovyklos.

Radijo Transliacijos 
ti Vakarti

Tų transliacijų klausosi risi,

Dienraštis "Draugas" jalo:
Ligšiol kai kam galėjo susida

ryti įspūdis, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba nebekreipia dėme
sio į visa tai. kas vyksta Ameri
kos Balse pabaltiečių ir kitų tau
tinių grupių sektoriuje. ALTas 
savo akciją pradėjo, išgirdęs pir
muosius gandus apie užsimoji
mus siaurinti Amerikos Balso 
veiklą ryšium su programų tran
sliavimu Lietuvon ir kitur. Bu
vo renkamos informacijos, {ieš
koma kelių prieiti ten, kur la
biausiai būtų galima paveikti, 
kad būtų galima įtikinti JAV 
Informacijų tarnybą susilaikyti 
nuo veiksmų, kuriais būtų maži
nama lietuvių ir kitų skyrių 
veikla Amerikos Balse, trumpi
nant transliuojamų programų 
laiką ir jų skaičių bei visai už
darant skyrių Muenchene, Vo
kietijoje.

Washingtone nuolat veikė 
ALTo įgaliotiniai. Jie darė kon
taktus, rinko žinias ir informa
vo ALTo Vykdomąjį Komitetą. 
Tačiau pasirodė, kad korespon- 
dericinė veikla, kad ir tiesiogi
niais kontaktais tiek su pačia 
tarnyba, tiek su Valstybės De
partamentu nebuvo galima sulai
kyti siaurinimo dafbo Amerikos 
Balse. Jūškota kitų kelių. 
Kreiptasi į JAV Atstovų Rūmų 
atitinkftntūš kMnttetus, kad jie 
mums padėtų/darant tokius Žy
gius, kokie yra jų kompetenci
joje. Pavyko įtikinti JAV Atsto
vų Rūmų užsienio reikalų pako
mitetį, kad jii nedelsdamas pra
vestų atitinkamus tyrinėjimus, 
išklausytų Amerikos Balsu su
sidomėjusių organizacijų, insti
tucijų ir tautinių grupių atstovų 
liudijimus. Sis žygis Amerikos 
Lietuvių Tarybai pavyjeo. Aug- 
ščiau paminėtas komitetas kibo 
į darbą. Liudininkai apklausi
nėti ir vedamas tolimesnis tyri
nėjimas.

ALTo Vykdomasis Komitetas, 
surinkęs daug informacijų titk 
iš Europos, tiek čia pat vietoje, 
paruošė išsamu memorandumą 
Amerikos Balso reikalu, nuro
dydamas, kad lietuvių ir kitų 
programų transliavimo iŠ Muen- 
cheno uždarymas buvo klaida, 
kad būtų tikrai nenaudinga siau
rinti tų programų transliavimą 
iš Washingtono Memorandume 
yra siūloma, kad Amerikos Bal
so rėmuose būtp įsteigtas specia
lus organas, kuris palaikytų nuo
latinius ryšiui su Amerikos tau
tinių grupių atitinkamų! organi- 

. zacijų atstovais, kurie gerai pa- 
' žįsta sąlygas cž geležinės uždan

gos ir jų patarimai tikrai būtų 
naudingi efėktmgesniam Ame
rikos Balso veikimui.

Šį memorandumą Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardu įteikė 
Kongreso komitetui jos sekreto
rius dr. P. Grigaitis ’praėjusį 
penktadienį Washington*. Spa
lio 6 d. btfvo to pakomitečio po
sėdis, kuriame buvo apklausinė
ta visa eilė tautinių grupių at
stovų. AL,To vardu liudijo sekr. 
dr. GrigaMl^plaČiau išryškin
damas memorandume paduotus 
faktus'ir psprtsvdamas, kad bū-

tų atsižvelgta į ALTo memoran
dume padarytas srugestijas. Pa
žymėtina, kad apie ALTo atsto
vo liudijimą parašė "The Chica
go Tribune" vakarykštėje laido- 
k-

Tą pačią dieną kongresinio ko
miteto apklausinėjime dalyvavo 
ir davė savo parodymus ir prcl. 
Jonas Balkūnas. kuris atstovau
ja Amerikos Lietuvių Tarybą 
Centro ir Rytų Europos kilmės 
amerikiečių konferencijoje ir 
yra jos pirmininku. Prelatas kal
bėjo šešiolikos tautinių grupių 
vardu, tačiau savo liudijime la
biausiai akcentavo lietuvių, lat
vių, estų ir ukrainiečių reikalus 
Amerikos Balse. Jo parodymai 
darė gerą įspūdį ir buvo efek
tingi.

Taigi Amerikos Lietuvių Ta
ryba padarė dar vii ną svarbų žy
gį Lietuvos reikalu. Dabar jos 
pareiga bus žiūrėti, kad visi ko
mitetui padaryti parodymai i 
pasiūlymai gautų eigą, kad kon
gresinis komitetas juos savo tu
rimais keliais perduotų tiek JAV 
Informacijos tarnybai, kurios ži
nioje yra Amerikos Balsas, tiek 
prezidentui Eisehhoweriui, ku- vos 
rio tiesioginėje žinioje yra toji' privilegijų 
tarnyba, tiek Valstybės Depar
tamentui. Reikia manyti, kad 
kongresinis komitetas siūlys rim
ini atsižvelgti į reikalą nesiau- 
rinti Amerikos Balso veiklos, 
nediskredituoti pabaltieči j ir ki
tų, bet tas programas gerinti, 
dažninti ir dar labiau suaktua
linti.

GRJŽĘS J LIETUVA 
PASIKORĖ

Ko-

Gausios Au|cos
Liepos, rugpjūtis, rugsėjis or

ganizaciniame darbe “sausi" mė 
nėšiai, tačiau BALFo centre vy
ko jprastinis judėjimas. Turėta 
per 40,000 dolerių pajamų, dau 
giausia bendrai šalpai (arti 14 
000 dolerių) ir Vasario 16 gini 
nazijai ($4.700). Gavome iš JAV 
116,000 svarų maisto, iš JAV lie
tuvių per 3,000 svarų rūbu bei 
710 egzempliorių knygų-

BALFas Išleido Šalpai 
Virs $50,000

Tiečiam ketvirtyje BALFas 
surinko keturiasdešimt, bet išlei
do penkiasdešimt tūkstančių do
lerių. Didžioji dalis šalpos nu
ėjo lietuviams į L'enkiją, į Puns
ką, jio to sekė Lietuva, Sibiras. 
Viso už daugiau kaip 20.000 do 
lerių. Vasario 16 gimnaziįsi pa
siųsti visi aukotojų pinigai. %ei 
lėšų ten labai trūksta, net būti
niausios sąskaitos laukia aprno 
karnos.

Už geležinės uždangos pi i pas 
kritinius tris mėnesius BALFo 
pagalba nuėjo 700 siuntinių, 
daugumoj vaistai* BALFo cen 
tras tiesioginiai iš JAV gamvk 
lų gaudamas dideles nuolaidas 
nupirko ir išsiuntė už 1.500 do
lerių spetialių vaistų.

Žinoma, visa ši siuntų akcija 
gąsdiną pelno agentūras, liet cen
tras nė nemano šią akciją siau
rinti. bet’plėsti. Tai nėra vers- 

o gryni artimo meilės dar- 
nes kiekvienas doleris atei 
cent’ą tik kaip auka

Rūbų Siuntos Per 
BALFa

Senas tai rūpestis, sunkiai 
sprendžiamas. Aišku, kad Lietu- 
“ okupantai BALFui jokių 

i nedavė ir i
Tik į Lenkiją galėjome pasiųsti 
270 siuntinių padėvėtų rūbų. 
Kitur galima siųsti vien naujus 
rūbus ir mokėti visokius viso
kiausius mokesčius (6%+ 1.5% 
-i-2%+ 8+ xyz). BALFas dalies 
t,j mokesčių galėtų išvefigti (at
sisakydamas tarpininkų), "bet vis 
dar daug jų liks. Galima sutau
pyti urmu sujierkant medžiagas, 
urmu organizuojant siuntimą 
lengviau gauti nuolaidas agentū
rose, o vis tų išlaidų bus daug, 
i/ kai kas vistiek manys. 
BALFas nuėjo į verslą.

BALFas ir Lietuviai

las, 
bai, 
na į

<

“redagavimus", užkulisius ar pa
našiai.

Ar BALFo Siuntiniai 
Nueina?

Taip, vaistai kol kas visi nu
ėjo. Skundų negirdėjom. Tik su 
knygomis į Lenkiją sunkiau. Re
liginės knygos (kurių mes turim 
pakankamai) dažnai dingsta be 
"pakvitavimo”. Tenka siųsti in- 
dividuliai užrašius dedikaciją 
“da"". o ir tas "daras" ne visad 
nueina. Visiškai aišku, kad iš 
tų vogtų maldaknygių niekas ne
simeldžia, nes jau senovės lietu
viai sakydavo: "Velnias bijo 
Kryžiaus”. Pasirodo ir XX vel
niukų dar daug esama. Kaž ko
kie velniukai išima get .-snius 
rūbus, ar juos pakeičia

Rūbų, maisto siuntos 1 Lietuvą, 
Sibirą nueina, nes jo apdraustos, 
bet ir ten jokių renginiu daly
ku negalima siųsti, neima agen
tūra s.

Kun. I.. Jankus.
BALFo centro reik, vedėjas

MIRĖ 0 VOSYLIŪTĖ
PAKŠTIENĖ

Rugsėjo 29 Wo-cester, Mass., 
miesto ligoninėje mirė Ona Vo
syliūtė-Pakštiene. prof. dr. Ka
zio‘Pakšto žmona. Palaidota Šv. 
Jono kajiinėse spalio 1 po gedu
lingu pamald i iš Šv. Kazimiero 
lietuvių bažnyčios. Buvo sulau
kusi 54 m. amžiaus

Velionė yra buvusi veikli Lie
tuvos Vyčiu organizacijos narė. 
Baigusi pradinius ir vidurinius 
mokslus JAV. toliau studijavo 

" Šveicarijoje, Friburge, kur mo-
Sesi ir K. Pakštas, ruošdamasis 
daktaro laipsniui. Jiedu susituo
kė 1924 Amerikoje ir jau kitais 
metais išvyko Lietuvon. Vytau
to Didžiojo Universitete Kaune 
dėstė anglų kalbą. Amerikon 
grįžo kartu su vvru prieš pat 
antrąjį Didįjį karą ir visą laiką 
gyveno pas savo tėvus Worces
ter, Mass., kur 
prie teismo. Paskutinius dvejus 
metus sirgo, turėjo sunkią ope
raciją.

Laidotuvėse dalyvavo daug pa
žįstamų, giminių, draugų ir ve
lionės vyras prof K. Pakštas, 
neseniai grįžęs iš ekspedicijos į 
Hondūrą. Darh.

dirbo vertėja

kad

Prieš keletą mėnesių iš 
lumbijos. Pietų Amerikos, sugrį
žo į okupuotą Lietuvą Pranas 
Radzevičius ir Aleksandras Sto
nys su žmona. Kaip paprastai 
okupantas juos gražiai sutiko 
—fotografavo ir reklamavo, gi iš 
jj išgautą žodį fabrikavo, išdi
džiai skelbė kitiems pasitrauku
siems j laisvą pasaulį pasekti jų 
pėdomis.

A. Stonys kilimo žemaitis, tau
ragiškis. iš užsiėmimo stalius, 
žmogus menko išsilavinimo ir 
nekurį laiką Kolumbijoje dirbo 
savo amate, o daugiausiai jam 
teko dirbti žemės ūky. Nuo 1950 
metų ten gyvendamas daug ūkių 
prrėjo neretai juos administruo
damas, tačiau vis buvo nepaten
kintas ir visaip blaškėsi, net sy
kį ir plaukų kirpėjo amato grie
bėsi Medelino mieste, bet ir iš 
to nieko neišėjo! Mėgo kartu su 
žmona burnoti ant to krašto, kur 
gyveno ir ant tų geradarių, ku
rie jiems davė progos čia atsi
rasti. Tokių tainčių apsėsti ir 
susigundė grįžti namo, manyda
mi “rojuje" vis bus geriau gy
venti. Ką tik gautomis žiniomis 
—jie vargšai ten laimės nerado. 
Ji mirė, o jis pasikorė. Tačiau 
visa gali būti . . . ištardžius, gal 
ir “rojaus" tarnai jį šitaip su
tvarkė. om. (T. 2.)

1 , -----T- r-r -7—;.. ..... ...
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1 B< reikalo tu jo kelionės vietų 
Ir dabarty, ir praeity dairais— 
N< 1 asi jų; nors būtų sužymėti 
,Vi-i kalnai, upeliai, ežerai.

•.^Iks paslapty, ar po egle, ar palme— 
iksti, vidudienį ar vakare— 
; baigė savo paskutinę psalmę, 
laiminęs žemynus ir marias.
erė atšvęs graudingą jubilėjų, 
įėjus šimtui metų po mirties— 
•Ims ten i3kfhniųr tik ji, nuo vėjo 
nguodama, žmogau^, gedės.

, ^e°nar£i*’ Andrielcus

Per tris mėnesius išsiuntėm 
270 siuntinių. Daugiau fiziškai 
nepajėgiame. Juk reikia atrinkt, 
pritaikyt, supakuot, sąrašus su
daryt. Milžiniškas tai darbas. 
Jei ne savanoriai - talkininkai 
Miunchene, n būtume įstengė 
Darbas eina toliau. Negerai, kad 
mes neįstengiame visu reikalin
gų prašymų patenkinti, d’r blo
giau. kad daugelis Punske gan 
na pu kelis ar kelioliką siunti
niu, kai kiti nei vieno, o yra pa
galbos labai reikalingi. Gauna 
perdaug tie. kurie visur prašo, o 
siuntėjai (ypač iš Kanados) 
BALFui nepraneša, kam jie nu 
siunčia. Gražus tu visų veikėju 
užsimojimas, bet ar tikslus, ar 
nėra tai jėgų eikvojimas, jc’ 
nevedamos kartotekos vienoje 
vietoje. Siųskite kas norite ir 
kam norite, mielieji, gerai daro
te. tik parašykit BALFui, ki
taip Punske kyla didelis erzelis 
ir viso to blogi rezultatai jau 
mums gerai matomi ir žinomi.

Vajai ir Seimas
Paskutiniais trimis mėnesiais 

BALFo skyriuose pradėta stip
riau judėti. Surengti piknikai, 
vakarienės, organizuotos rink
liavos. Daugelyje vietų vedami 
vajai. Iš centro laikomas glau
dus kontaktas, skyriai lankomi, 
kiek tik laikas leidžia.

BALFo seimas — centro di- 
dižausias galvosūkis. O."g\niza- 
vimas. susirašinėjimas, apyskai
tų parengimas ir svečių kvieti
mas—viskas gula ant centro pe
čių. Didelė laimė, kad Seimui 
Rengti Komitetas Newarke, N. 
J., yra veiklus, pasišventęs. Jam 
vadovauja pervargęs ir gerokai 
“aukūdęs" energingasai p. Iz. 
Jatulis. Tenka vėl viešai ir vi
siems kartoti, kad BALFo veik
lios šeimininkas yra BALFo 
seimas, rinkti valdžią. Seimo 
sprendimų niekas vetuoti nega-

AUSTRIJOS JAUNIMO KA
TALIKU ORGANIZACIJOS 
sukruto protestuoti, kad kitais 
metais įvykstančioje jaunimo 
šventėje nebūtu įsileista rusų 
jaunimo delegacija, nes Rusijoj 
jokio tikėjimo va džia nepripa
žįsta ir veikiančiose bažnyčiose 
yra pasodinti valdžios paskirti 
kunigai agmtai. Austrijos jau
nimo protestą remia ir kitos pa
saulinės kataliku organizacijos 
(B. Br.).

BARBORA METSONAITĖ, 
pasižymėjusi piešėja, baigė 
Clark ‘Universitetą, pakviesta 
Connecticut va'stijon dirbti te
levizijoj piešimo darinis. Daly
vauja ir Ii t tuviškoj ve kloję— 
Vyčių 126 kuopoj ir kitose or
ganizacijose.

CHICAGOJE LIETUVOS 
POLICIJOS ŠVENTĖ gražiai 
paminėta. Atlaikytos pamaldos, 
pagerbti žuvusieji, šventę pra
vedė p. Dirkis. Paskaitą laikė p. 
Talalas. Sveikino Lietuvos kon
sulas Daužvardis, Leonardas ši
mutis ir kiti.

sioš srovės šiam teigimui pilnai 
pritaria, tad ir laukiama, kad nu
tiltų visokios šnekos apie ceimo

/ 4 ’

GREITAI e GERIAUSIAI ,• LENGVAI

PINIGAI f 
LIETUVĄ

10 Rublių už 1^— 
Mokestis $5.- iki $5000

PILNAI GARANTUOTA
KVITAS PARŪPINAMAS 

EXPRESU PER 2 SAVAITES

GRAMERCY
744 Brnad Street 

Newark 2, New Jersey. U S A.

ler.r.1 Banku Oept
■1 apdraus^
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
PIRMOJI SESIJA

Rugsėjo 15, 1958 • J
Reguliaria Suakienijitno Direktorių Tarybos auairlnklntaa prasidėjo 

pirmadieni, rugsėjo IS-tą, 1958, centro įstaigoje direktorių kambary, Wil
kes-Barre, Pa.

Prezidentas L. Simutis susirinkimą atidarė 9:45 rytą ir pakvietė dva
sios vadą kun. J. F. BaltuaeviŽių sukalbėti maldą.

VardoŠaukis. Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, prez. 
Leonardas Simutis, viceprezidentas Rapolft J". Valatka, sekretorius Vincas 
T. Kvetkas, iždininkas Petras J- Karąšauakas, iždo globėja Mrs. Leoka
dija Donarovich, daktaras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas, direktoriai Albina 
Poškienė, Kazys Kleiva ir Vladas Cinikas; nedalyvauja iždo globėjas Vin
cas Abromaitis; taipgi dalyvauja organo redaktorius Matas Zujus.

Prezidentas L. Šimutis pasveikino kunigą J. F. Baltuscvičių dvigu
bos sukakties proga—25 met;u kunigystės ir klebonavimo Šv. Mykolo pa
rapijoj. Scranton, Pa. Kun. J. F. Baltuscvičius padėkojo visiems už ge
riausius ’inkėjimus sukakčių proga.

Seka viršininkų ir direktorių raportai.
Prezidentas L. Šimutis pakvietė raportuoti dvasios vadą.

DVASIOS VADO RAPORTAS

Mūsų Susivienijimo steigėjai organizacijos ateičiai planus grindė 
dviem pagrindiniais principais—Dievo meilė ir artimo meilė. Susivienijimo 
steigėjai buvo religingi žmonės ir jie neturėjo mintyje steigti bedievišką 
organizaciją. Kaip dvasios vadui, man yra malonu raportuoti, kad jų 
tradicijos yra išlaikytos po šiai dienai. Mūsų seimai oficialiai pradedami 
iškilmngom bažnytinėm pamaldom, mūsų susrinkimai atidaromi ir užda
romi su malda. Narystė persiėmusį ir prisilaiko religinių idealų ir prak
tikos. Mes didžiuojamės mūsų narių dvasiniais reikalais.

Jei iš kitos pusės, kaip kaikurie mus nori įtikinti, yra mūsų narių nu- 
tolančių nuo Dievo, tai gal dėl to, kad kaikurie individai, priklausantys 
mūsų organizacijai, praranda amžinų religijos tiesų ir morališkumo pa
grindą. Tik šis pagrindas gali teigiamai paveikti individą ir pačią or
ganizaciją padaryti didinga ir gera. Dievui dėkui, tokių nutolančių yra 
retenybė.

Kaip Finansų Komisijos pirmininkas, aš noriu atžymėti jos narius, 
ypatingai mūsų sekretorių. Jis daug padarė mūsų investmentų tvirtumui 
ir saugumui patikrinti, kiek žmoniškai tai įmanoma. Aš noriu atžymėti 
jo budrų saugojimą mūsų interesų ir už rūpestingą priežiūrą ne tik gerų 
investmentų, bet ir priėjusių morgičių mokėjimų. Pilną Finansinės komi
sijos raportą patieks sekretorius.

Kas link Veteranų namo Scrantone (įgyto šerifo pardavimu), aš pa
aukojau daug laiko ne tik skelbimui nuosavybes pardavimo, bet kontaktuo
jant paskirus asmenis, su jais pasitariant, priimant skirtingus pasiūlymus 
pridavimui Egzekutyviam komitetui apsvarstymui. Aš buvau labai paten
kintas, kai pardavimas grynais (cash) buvo galutinai užbaigtas.

Prie kitų mano veikimų po pereito Direktorių Tarybos susirinkimo, 
šalę dalyvavimo Finansų Komisijos susirinkimuose, aš apytikriai tris kar
tus į savaitę pasitardavau su centro įstaiga ginamais biznio reikalais. Aš 
taipgi turėjau nepaprastą privilegiją su iždininku pasirašinėti visus čekius 
mūsų generaliniam sekretoriui esant atostogose. Kas lečia narystės vajų, 
mes jau vykdom programą Scrantų Šv. Mykolo parapijoj. Mes pasitikime 
gerais daviniais.

KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS. dvasios vadas
V. Cinikas pasiūlė dvasios vado raportą priimt, Mrs. Donarovich 

parėmė. Priimtas vienbalsiai.
Prezidentas Šimutis pakvietė viceprezidentą R. Valatką užimti p'rrn- 

sėdžio vietą, kurs pakvietė prezidentą išduoti raportą.

PREZIDENTO PRANEŠIMAS
* ■ 1 •, 't 1’ • .Mąąio .pranešimas šį kartą bus trumpas, nors ir praeityje nebandyda-. 

vpsLfeteti# į smulkmenas informuodamas Direktorių Tarybos narius ąpiet 
savo veiklą Susivienijime. Mat esu tikras, kad bendrąją organizacijos 
Stovį savo pranešimais pavaizduos kiti tarybos nariaį, o ypšč sekretorius 
ir iždininkas, o iždo globėjai, patikrinę mūsų knygas, investacijas ir įvai
rius dokumentus, pasakys, at viskas atlikti, kad patenkintų ne tiek mūsų 
čia susirinkusių, kiek organizacijos ir jos narių lūkesčius.

Berods septyni mėnesiai praėjo nuo paskutiniojo mūsų susirinkimo. 
Jie turėjo praeiti naujų narių prirašinėjimo vajaus ženkle. Aš asmeniškai 
vajaus reikalu galiu tiek pasakyti, kad aš pritariau centrinės raštinės pa
ruoštam'vajaus planui ir jo vykdymo metodams. Kas ligšiol laimėta, pa
sakys kiti. Iš savo pusės aš bandžiau būti naudingas vajui garsindamas 
Jį dienraštyje Drauge ir pakalbėdamas apie jį gyvu žodžiu ten, kur su
sidarydavo proga kalbėti. Keliais atvejais buvome susitikę trys chica- 
giečiai Direktorių Tarybos nariai (Poškienė, Kleiva ir aš), kad pasitartų 
vajaus ir kitais organizacijos reikalais. Veną kartą mano bute ilgai kal
bėjomės. paliesdami visus aktualiuosius Sus-mo klausimus. Vajaus rei
kalu pritarėm Chicagoš' apskrities sekr. St. Juškai kviesti specialų aps
krities susirinkimą, kuriame pasidalinta darbu, sudaryta vajaus komisija 
(Kleiva, Rubinas. Budrys), numatyti kandidatai vajaus organizatorių pos
tam Šiame susirinkime, kaip ir centro valdybos pasitarime, įsitikinta, 
kad be generalinio organizatoriaus ar organizatorių Chicagoj ir apylinkėse 
vajaus ir išviso narių verbavimas neduos patenkinančių rezultatų. Ma
nau, kad ir kitur yra tokia pat padėtis. Esu įsitikinęs, kad šis klausimas 
ir šiame susirinkime turės būti nuodugniai aptartas.

Jaunmo stovyklos (vadinamos ALRKF) Manchester, Mich.) reikalai 
visada buvo aktualūs. Nors praėjusia centro susirinkimas buvo pavedęs 
Finansinei komisijai. paskolos reikalą tai stovyklai spręsti, bet ir man. 
ir žinau, kitiems valdybos nariams teko su juo dažnai susidurti. Teko 
vesti susirašinėjimą su stovyklos organizatoriais ir jos vedėjais, su centro 
sekretorium, o net ir su pašaliniais žmonėmis. Pas mane į namus buvo 
atvykusi iš Detroito delegacija su prof. Damušiu priešaky pasikalbėti 
apie paskolos galimumus. Vieno suvažiavimo Chicagoje proga keletą va
landų mudu su p. Kleiva posėdžiavome su iš Detroito atvykusiais stovyk
los veikėjais. Pasitarimų (vieno ir antro) išvada: labiau išryškinti sto
vyklos juridinę pusę ir dėl paskolos kalbėtis tik su .LRKSA Finansų ko
misija. b: t ne r j manim ar kitais valdybos nariais, neturinčiais specialaus 
pavedimo. Daug kartų teko turėti asmeninius—telefoninius ir kitokius 
pasikalbėjimus su chicagiečiais stovyklos entuziastais. Teko padaryti įspė
jimų tiems stovyklos entuziastams, kurie lyg ir pagrūmojo darysią ken
kiančių žygių Sus-mui, jei paskola nebus suteikta. Tos paskolos reikalas 
ir dabar, berods, tebėra gyvas.

Besilankydamas Californijoj praėjusį vasario mėnesį, turėjau progos 
susitikti su šaunios ir augančios Los Angeles LRKSA kuopos veiklia 
valdyba ir dauguma jos narių. Man ir mano žmonai surengtoj pagerbimo 
jaukioj puotoj turėjau progos kuopą ir jos vadovybę pasveikinti ir pa
dėkoti už puikų pasidarbavimą organizacijos labui. Teko paliesti ir kitus 
aktualesnius mūsų Susivienijimo reikalus. Los Angeles kuopa tur uolią, 
gabią ir tikrai nuoširdžią sekretorę ir organizatorę p. Skirienės asme
nyje. ' »> > - t . • i

. < Amerikos Lietuvių Kongreso metu, Boston, Mass., mudu su Vincu 
Kvetkum visą dieną aukojnm LRKSA reikalams. -Birželio 26 d. visą prieš
pietį praleidome Massachusetts apdraudos departamente besikalbėdami 
su to departamento augštais pareigūnais dėl išsiaiškinimo kaikuriais mūsų 
naujos komtitecijos klausimais. Stebėjau, kaip gerai ir efektingai sek?. 
V. Kvetkas ir toūsų aktufcro Gėny padėjėjas p. Walsh atsakinėjo į stato
mus mate klausiaus LRKSA reikalais. 'Tasai mūsų Žygis nebuvo bergž
džias. Antrąjį tps pačio® (Senos pusdienį paskyrėm pasikalbėjimui su 
Lietuvos Vyaų yyriausiuofa dvasios vadu kun. Kontautu ir Widliam V. 
Simtaa. apdraodos dalykų nęoentai žinovu. Bandėme taip išsiaiškinti, 
kad kiek gailina greičiau būtų galima pradėti praktiškas bendradarbiavi
mas tara L. Vyčių it i.rkSA. Pastebėjau, kad p. Šimkus, kaip ir mūsų 
V. Krenti, iiM toėgsta skaitlines, statistiką. Jis savotišku metodu pą- 
vaiwtaw wgaafeadjos būklę ir Jos investaciių saugumą.

Kadangi užsiminiau’ a jie Baitoeą, ta pači® proga noriu priminti, kad 
tu Kvetkum dalyvavome sėkmingame AaefftkOS Ltettrritį Kongrese 

(š. m. birželio 27 ir 28 <), tariam on teko piratatatauti, o V. Kvetkui 
vadovauti tpoudoa komisi jai. kongresą sušaukė Amerikos Lietuvių Ta
ryba, kurtoj ir Sei mu yra atstovaujamas. Atatovaia esame—tan. J. Boll. 
V. Kvetkai ir a<

Atstovavau Sus-mą ir kitur. KuriUOM seimuose ar kottfereneiios® as
meniškai negalėjau dalyvauti, sveikinau laiškais ar telegramomis. Kugpiū- 
čio 28, 29, 30 Ir 31 d. New Yorke įvyko FLB seimas, kuriame svečio teisl- 
mis dalyvavau netik kaip ALT piuaHūkag ir Draugo redaktorius, bet ir 
kaip LRKSA prezidentas. Užmezgiau visą eilę naujų kontaktų, priva
čiuose pasikalbėjimuose k®Hau cut&N Organizacijos praeities nuopelnus, 
dabartiną jos reikštpę Ir vaidmenį ties Amerikos lietuvių bendruomenėje, 
tiek visoje mūsų tautoje,

Su centro sekretorium V. Kvetkum labai dažnai susirašinėjom, tarėmės. 
Kiek mano sugebėjimai leido, bandžiau atlikti savo pareigas visa pilnu
ma. Kaip atlikau, jūs husprąsite. Svarstant {vairias organizacijos proble
mas, teks ir man, kaip ir visiems kitiems, pasisakyti, todėl tuo ir šis mano 
trumpas pranešimas bus papildytas.

Visiems susirinkimo dalyviams linkiu geriausių sėkmių!
LEONARDAS ŠIMUTIS, prezidentas

Albina Poškienė pasiūlė prezidento raportą priimt, dr. Krikščiūnas pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai. •

Prezidentas šimutis, užėmęs pirmsėdžio vietą, pakvietė raportuoti vi
ceprezidentą R. J. Valatką.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS :

September 15, 1958 
Board of Directors
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America
Gentlemen:

The following is a resume of the. vice-prezident’s activities in the 
interest of the Alliance since/our last board meeting held in January of 
this year:

At our January meeting the vice-pfesident was assigned two specific 
duties, one of which was the preparation of a plan for the new membership 
drive through the newly reactivated district in Michigan. Since the board 
had indicated that based on a favorable appraisal an increased loan would 
be granted the Catholic Federation youth camp the Michigan District 
felt that the new membership drive cotfid be tied in with the granting of 
the increased loan. Taking into cinsideration that we had expended 
approximately $3.50 per new member for desk stands we proposed that 
amount could be alloted for incentive on the basis of $1.00 outright to 
the youth camp for each new member to join the Alliance and in addition 
special bonuses to organizers as follows:

$ 5,000 worth of insurance written—$10.00*extra bonus 
$10,000 worth of insurance written-—$20.00 extra bonus 
$20,000 worth of insurance written—$50.00 extra bonus

We recommended that the drive begin April 1st and end Sept. 1st 
followed by a picnic, banquet, etc., similar to what we did to culminate 
our dedication membership drive. The plan was not geared solely for 
Michigan since there is considerable interest in the youth camp through
out the country. This plan was rejected by the1 home office approximately 
three months after it was submitted, oh the basis that it was considered 
to be related to Michigan activities alone. The bonus aspect was also 
rejected. Although the- vice-president had been appointed chairman of 
the pew drive he was not consulted regarding the new plan which 
ultimately was published and is now in progress. As I recall at our 
last board meeting it was suggested that each board member submit 
new ideas to the chairman within thirty days. I heard only briefly from 
Mr. Kvetkas who indicated that he was planning of his local lodge sec
retaries to stimulate activity on the basis of favorable publicity resulting 
from the dedication of the new building and that he had been corresponding 
with a gentlemen in Chester, Pa., relative to acting as a Field Organizer. 
He also advised that the North 'American Reasurance Company had agreed 
to underwrite all excess insurance ovtr our limitation up to a maximum 
of $25,000.00. Mrs. Povka expressed1 the opinion that best conditions for . 
writting new members are by perlonai contact. In hi® report regarding 
the present ’membership drive plantye secretary informed the board 
members that'after three months going by without an acceptable plan 

’ being submitted he wrote the president .requesting advice and was adviątcį 
to develop a plan and submit it for approval'- HdWever, this has not de
terred the vice-president in * doing his* part in the current membership 
drive. Į am pleased to report that our lodge No. 171 has written $3,500.00 
in new polities during the airrent drive. Our lodge has set up its own 
quota of $10,000.00 in new business by the end of the drive and one- 
third of the goal has been achieved. Lodge No. 265 has written $1,000.00 
in new business and wt hope that they will do much better by the -end 
of the year. Much depends on the kind of inspiration this board of 
directors can provide. One other point regarding the membership cam
paign. We still maintain that organizers should have a choice between, 
merchandise prizes and cash bonuses. Our local organizers prefer the 
cash bonus. Further, the current membership plan provides for the usdge 
of radio and newspaper advertising. The vicerpresident requested infor
mation regarding the availability of such funds for publicity via the 
Lithuanian Melodies program however correspondence dated April 30, 
1958 remains unanswered. The Michigan District requests assistance in - 
this regard. May we point out that considerable publicity has been given 
by the Lithuanian Melodies program at no expense to.the Alliance or 
the local lodges or district. The writer also feels that greater emphasis 
regarding membership and the affairs of the Alliance must be given in 
our official publication. The Garsas could also carry a medical advice 
column to be prepared by our Supreme Medical Examiner whose salary 
could be augmented on the basis of payment for the preparation of such 
a column. It is also recommended that the Garsas be published one day 
sooner to allow the extra day for it to reach, other localities so that we 
may be aware of week-end activities in advance. Why can’t all of the 
members of the board of directors prepare articles occasionally for the 
Garsas. In particular, I would like to see something by our president in 
the Garsas more often. 'He has the talent td inspire all of us to greater 
effort. Just one last item regarding membership campaigns. We must 
have the proper tools tovwork with in order to be able to provide all of 
the answers for our prospective members. »

The home office should have a better control regarding the payment of 
commissions so that the payment is made immediately that it is due. 
Comparative tables should- be prepared fer .the 'field workers so that they 
may instantly advise a prospect how much money they will pay out in 
full during the life of the policy. I am aure that other members of this 
board will have additional comments regarding this important phase of our 
activity. . • , * - > , ' . ‘ .

The other duty assigned the vice-president at the last board Meeting 
was in regard to the request for an incressąd loan by the Catholic Federa
tion Youth Camp. As you pobably recall the vice-president was delegated 
the responsibility of procuring the services of a reliable real estrte;ap
praiser to appraise 'the value of the vouth camp and immediately upon 
my return to-Detroit J spent considerable time- in consulting local real 
estate appraisers and finally recommended Hobbs’and Schmidt of iAnn' 
Arborn, Mich. The appraisal was submitted to the secretary by mail ot) 
February 9, 19^8 and on the basis of an appraisal which appealed Very 
favorable informed'the secretąry that the youth camp committee, would 
appreciate receipt of'the increase by March 1st, No decision was immediate
ly forthcoming nor Was the vice-presiderit apprised of What prdgreis *was 
being made in thė matter. .’'••• * *

I am pleased tp report that our Michigan District continues active 
although we have been operating.primarily On a local Detroit level since 
it is difficult for anyone "from Grand Rapids to come to Detroit. As pre
viously reported through the Garsas otfg district, htfs established its own 
quotas ‘-for. the current mtnefcerahlp drive -and we hope that they may be 
achieved. The district met just a few days before my departure for-this 
meeting and extends its best wishes to the entire.board for a successful 
meeting. The Michigan District has ata requested me to extend a per
sonal invitation to President Simutis to visit Our district in the immediate 
futdre.

Io closing this report I would like to salute the people who are the 
backbone it the AlUanoe. I refer to t at isgniMrt of our membership who 
carry the heaviest load and contribute the most to the.success of oar 
ornaniration. They a**e our led®* o<fi<-e^ntamfarers and Committee mem
bers. Ikre arc th prop's wlu ur-rch';coat, jut; tl.cir valuable spare 

time because of devotion to the ideals of the Alliance. They are the one's 
who untiringly seek the acquirement of new membership and new members 
are the most important factor in our growth and continued existence. And 
ifa not just a matter of selling life insurance or disability insurance. 
We must sell our organisation. Getting nOw members isn't just walking 
into a home and saying the AlHance Is the greatest Lithuanian organiza
tion in the world, sign here and be a member. People want information, 
not just about the ideals and purposes of thje society. They want to know, 
about our insurance plans, the comparative advantages of belonging to 
the Alliance and the answers to a multituefe of other questions. It takes 
more than just one contact. It takes peopDe who love th: Alliance and 
what it stands for. That's why these people (our organizers, local of
ficers and committees) are the backbone of our society and if we fail to 
provide the necessary ideals to which they devote themselves we will 
have failed Ln the propagation of our society.

May thelf example and our own concerted efforts guide us to a solidity 
of endeavor for the future progress and stability of the society.

Respectfully submitted,
RALPH J. VALATKA

Kun. J. F. Baltuaevičius pasiūlė viceprezidento raportą priimt, dr. 
Krikščiūnas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas šimutis pakvietė raportuoti sekretorių.
‘ Sekretorius V. T. Kvetkas perskaitė savo raportą, kurs seka: / .

SEKRETORIAUS RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 
, Financial statement for the period from 

JANUARY 1, TO JUNE 30, 1958

MORTUARY FUND BALANCE, January 1, 1958...............
Incomei

Assessments collected ......................................................... $
Interest on Conv. Loans ......... r..................................................
Interest on F.H.A. Loans .......... -...........................................
Interest on G.I. Loans ............................................................
Interest on Bonds ....................................................................
Interest on Certificate Loans ................................................
Rental Income ..........................................................................
Profit on Sale of Bond.......... .................................................
Profit on Sale of Real Estate (W-B) ....................................
Certificate Of Claim-Recovered ..............................................

$2,232,758.57

74,381.46
6.Š99.77
1,501.12
6,144.24

23,335.37?
133.36
576.00

2,526.39
1,500.00

428.45 117,126.15'

Total ........................................ $2,349,884.72"
Disbursements:

Death Claims .............................................................................$ 66,600.00
Matured Endowments .............................................................. 7,796.00
Cash Surrenders ...................................................................... 5,222.73
Real Estate Exp.—Home Office ............................................ 1,070.40
Real Estate Exp.—South Street ............................................ 1,308.63
Real Estate Exp.—Scranton .................................................... 294.74
Accrued Interest on Bonds Acquired .................................... 283.67
Investment Expense ................................................................. 360.00
Refunds to Members ....................................   3t>9.14
Reassurance ............................................................................... 16.50
Loss on Sale of Real Estate—Scranton................................ 626.31 83,948.12

Balance June 30, 1958........... $2,265,936.60
JUVENILE FUND BALANCE, January 1, 1958................... » . 99,109.51

Income:
Assessments collected .................   7,852.16
Interest on Bonds ........................................ ............................. 1,399.40 9,251.68

"’.'i,,' '* I s' Total ..„.i.l!.... .......................... $ 108,361.07
■ -DMbureemeotSt; '■ Is-' į/ ■ ' . I »

Death .Claim ..................   11’.....^ 5,000.®0
Hefujjds to .Members j..............................   ,.... • 25.20
Cash Surrender Values ........................................... • 1,989.02 7.014.2Ž

’ Balance June 3ft. 1958

$

9,341.87
1,231.30

101,346.85
89,071.97

10,573.17

DISABILITY 'fund BALANCE, Januarj 
Ineotne:

Assessments collected .1...............................
interest on Bonds .......... .............................

t 1, 1958.......

Total .............
Di«bur**m*nt«:

Disability Claims Paid ...............................
Refunds to Members ...................................
Accrued Int. On Bonds Acquired ..............

.... 13,436.75
58.15 

lftft.46

99,645.14

13,595.36
< ,

' / Balance June 30, 1958....... $ 86,049.78
WELFARE FUND BALANCE, January 1, 1958.............. * 2,914.74

Income—Assessments collected ........
Total .......... $

579.72
3,494.46

225.00Donations .............................................

, • 5 Balance June 30, 1958...... $ '3,269.46
DELEGATES FUND BALANCE, January 1,- 1958........
Assessments collected .......... :.......................  :........• 1 .

4,525.30
1,465.85

i 1 ( i ! Balance June 30, 1958 ...... $ 5,991.15
YOUTH FUND BALANCE, January 1, 1958..
Assessments' collected........................... ..............

................ $ 9,342.82
962.71

Balance June 3ft, 1958....... $ 10,305.53

(Bus daugiau)

“Garso” Knygų Katalogas
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatai P. M. Jura*. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Ill.,'1954 m; 544 puslapių------------------------------ $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gie.m**. Sutailė kun. J. K. Miliauskas. Tai 
vienatinė.Amerikoje išląlsta maldaknygė, kurioje telpa maldos Ir giesmės su 
gaidomis, kad Inttmės gali sekti kunigai maldose Ir gieddti giesmes su choru. 
Kaina 18e. Imant nomažian 10 egMtnplinrių—10 centų.

VESPERS (Milnarai) in honor ėf the Blessed Sacrament for four mixed voices. 
Compiled and arranged by John J. šauėifinas. Šie Mišparai išleisti Šventųjų 
1950 metų atminčiai. ______ _—....—.....---------------------------------------------- 60

■ • ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAlfOKtlilS (originali kaina 70 eentų)  .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais._____________________________________  .40

, ĮVAIRAUS TURINIO
CROSSES ((Kryti*!)-—Roman**. ParaU Vinca* Ramona*. Anglų kalbon išver

tė Milton stark. IŠletflo "Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliškai skaitan
tiems. 829 pusi.  ______ ——*----------- ---------------------------------------------------- 4.00

JOBO DRAMA, prof. Ant. Macoino*2.00 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fanato Kirto*2.00 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Aat Maceina*2.00 
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. BanaHia___ _ , _______________________ 2.00

• UŠai.akant kreipkitės | /
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), WiHces-Barre, Prnna.
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VIETINES ŽINIOS
METINIS LRKSA 

5-SIOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-aioa Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį —

MIELOS VIEŠNIOS IS 
PH1LADELPHIJOS

* Tai yra tikra laimė ir džiaugs- 
masykad Šv. Marijos Vila Elm- 

rinkimas įvyks sekmadienL spa- huršte, kur randasi Nukryžiuo- 
lių 26, 1958, Lietuvių Piliečių tojo Jėzaus Seselių vienuolynas 
Klubo svetainėje, 91 S. Main St., 
Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Tą pačią dieną 9 vai. rytą, šv. 

Kazimiero parapijos bažnyčioj 
bus Penktosios Penna, apskrities 
valdybos užprašytos Mišios 
gyvų ir mirusių narių intencija. 

Darbotvarkėj apskrities valdy
bos metiniai raportai, pranešimai 
ir pasitarimai vajaus ir kitais 
svarbiais apskrities ir organiza
cijos reikalais; taipgi apskrities 
valdybos rinkimai 1959 metams. 

Visos kuopos prašomos atsiųs
ti savo atstovus į svarbų meti
nį apskrities susirinkimą.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė pagerbimui kuopų at
stovų ir visų darbininkų dirbu
sių apskrities išvažiavimuose. 

Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Matikevičius, sekr.

ELMHURSTE NAUJI 
STOGAI IR GRAŽŪS

KELIAI
Šv. Marijos Viloje, Elmhurste, 

senieji stogai, ilgai betarnauda
mi, prakiuro ir susidėvėjo, kaip 
seni batai. Lietus žliaugė pro jų 
skyles ir vėjas švilpavo kaip pa
dūkęs, o senukai ir seselės vie
nuoles kasdien galvojo, kaip se
nu uždangalu nusikratyti ir po 
nauju stogu palįsti?

Panašūs dalykai dėjosi Vilos 
kieme ir šalia jos. Visi keliai bu
vo taip duobėti ir vietomis kup
roti, kad važiuojant automobiliu 
galėjai ne tik visus šriubus ir 
šriubelius išbarstyti, bet ir savo 
dantų netekti. Bet atėjo viena 
graži diena, kada Vilos direkto
riaus, Scrantjų šv. Mykolo para
pijos klebono kun. J. F. Baltu- 
sevičiaus (Boll) atsiųstas meis
teris E. janulevičius su savo 
darbininkais užklojo ant Vilos 
namų ir ties Vilos ežeriuku ant 
vieno paviljono naujus gražius 
stogus. Dabar *čia niekas nebi
jo nei vėjo švilpimo, nei lietaus 
smarkavimo. Seselių ir senukų 
akys nušvito ne tik žiūrint į nau
jus stogus, bet sykiu visi apsi
džiaugę šiomis dienomis pama
tę savo pašonėje puikių puikiau
sius kelius, visus išklotus nauju 
meksfaltu, kaip juodu marmuru. 
Šį darbą gražiai atliko kontrak- 
torius Stipp—irgi kun. J. F. 
Baltusevičiaus ir įstaigos virši
ninkes seselės Klementos rūpes
čiu.

Dar vienas rūpestis stovi prieš 
akis Vilos administracijai, tai 
naujų ir patogesnių patalpų sta
tyba ateityje mūs,ų seneliams 
Elmhurste. ši vietovė savo svei
ku oru, gražia gamta ir nuošalia 

Tamybe labai tinka tiek senam 
žmogui gyventi, tiek atostogau
tojui atsigauti ir sustiprėti. Rei
kia tikėtis, kad Dievas (laimins 
Vilos administracijos žygius at
eities statybos reikaluose, o vi
suomenė parems šiuos darbus. 
Kaip iš visur mūsų seneliai at
eina j Elmhurstą, taip visų pa
reiga ir yra šv. Marijos Vilą pa
remti !

Tad tespindi nauji stogai Elm
hurste, tesitiesia ir tebūnie Čia 
puikūs keliai po kojomis, teiš- 
dygsta nauji namai mūsų sene
liams, kad jie čia visad galėtų, 
iš visur atėję, surasti tikrus na
mus ir juos mylinčią širdį!

B. D. Z.

ir senelių prieglauda, turi tikrų 
Ir labdarybei pasišventusių gera
darių. Be jų Šios įstaigos gyva
vimas būtų labai liūdnas!

šie geradariai kartas nuo kar
to paremia Vilą savo darbu, au
komis ir nepamiršta metų bėgy
je asmeniškai atvykti į Vilą ir 
susipažinti iš arčiau su vietos 
seselių ir senukų gyvenimu.

Vieną iš tokių atsilankymų į 
šv. Marijos Vilą Elmhurste at
liko š. m. spalio 5 d. garbingos 
ir geros širdies moterys iš Phi- 
ladelphijos, priklausančios šv. 
Jurgio parapijai, kuriai vadovau
ja gerb. kun. kleb. V. Martuse- 
Viiįius. Mielas viešnias, atvyku
sias dviejais autobusais, seselės 
priėmė tikru nuoširdumu ir vai
šingumu. Čia viešnios, paval
giosios pietus^ susirinko į Vilos 
koplyčią trumpom pamaldom ir 
palaiminimui su Švč. Sakramen
tu. Be to, vietos kapelionas kun. 
B. S. Danis keliais žodžiais pa
brėžė labdarybės svarbą, papasa
kojo kasdieninę gyvenimo eigą 
Viloje, nuoširdžiai padėkojo 
viešniom už atsilankymą iš taip 
toli ir kvietė ateityje neapleis
ti labdarybės ir nepamiršti sese
lių ir senukų Elmhursto tylu
moje.

Po šių pamaldų mielos vieš
nios išvyko į Šv. Onos vienuo
lyną Scrantone, norėdamos iš 
arčiau susipažinti su šia garsia 
šventove Amerikoje. Kitos gal 
pirmą sykį turėjo progos tai pa
matyti ! Iš čia už poros valan
dų mielos viešnios sugrįžo atgal 
į Elmhurstą, kur Seselės vėl jas 
pavaišino skania vakariene. Po 
vakarienės buvo padainuota.

Palikusios Seselėms vienuoly
no ir senelių prieglaudos reika
lams auką virš $500.00, brangios 
viešnios iš Philadelphijos, pil
nos gražių įspūdžių ir kilnių pa
siryžimų labdarybės reikalams, 
laimingai sugrįžo į savo namus. 
Gerasis Dievas teatlygina joms 
už jų darbus ir aukas I

B. D. Z.

“DAINOS” RDAUGUA 
PASKYRĖ AUKŲ

Wyoming Klonio lietuvių R. 
K., parapijų chorų "Dalnoa” 
Draugija susirinkime, įvykusiam 
Miners Mills, nutarė aukoti 
šioms lietuvių įstaigoms: J išauš 
Nukryžiuotojo Seserims, Elm
hurst, Pa. — $50.00; pALFui —x 
$25.00; žurnalui “Muzikoa Ži
nios”—425.00; šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos naujai bažnyčiai, 
Plymouth—425.00, o likusią dalį 
45-os Lietuvių Dienos pelno pa
skyrė nsujų Mišių išleidimui, 
kurias rašo kunigas kompozito
rius Kazimieras Senkus (gal bus 
išleistos 1959 meti^ pradžioje).

“Dainos” Draugija daug yra 
aukojusi lietuviškiems labdarin
giems tikslams ir išleidusį šiuds 
muzikos kūrinius:

1.

2.

4.

“Kalėdų Balsai”, kalėdinės 
giesmės mišram chorui, dvi 
laidas;
“Veaperae in H. Sanctissimi 
Saęramenti” mišram chorui; 
"Karvelėli mėlynasis’’, Č. 
Sasnausko, mišram chorui; 
“Pirmyn į kovą”, A. J. Alek
sio, mišram chorui;

5. Mano kaukas", J. J. šaučiū- 
no, mišram chorui.

Gi sekantis veikalas—Mišios 
iš kalėdinių lietuviškų giesmių 
melodijų. •

1959 metais "Dainos”’Draugi
ja rengiasi švęsti 25 metų (sidab
rinę) sukaktį.

Šių 1958 metų “Dainos” 
Draugijos valdybą sudaro: kun. 
Antanas J. Sinkevičius, dvasios 
vadas, Plymouth; Juozas Gobe- 
ris, pirmininkas, Luzerne; Mrs. 
Nell Gasky, vicepirmininkė, 
Miners Mills; Mrs. Geraldine 
Valatka, raštininkė, Kingston; 
Petras J. Karašauskas, iždinin
kas, Lyndwood, Wilkes-Barre; 
Kazys Stankevičius, iždo globė
jas, Luzerne: Al. Kalnoskas, iž
do globėjas, Kingston; Jonas J. 
Šaučiūnas, knygius, 124 Price 
St., Kingston, Pa.

WATERBURIO 
NAUJIENOS

Vasirą buvo piknikų .gadynė. 
Juos rengė įvairios organizaci
jos ir klubai.

Rugpiūčio 34 d. buvo sureng
tas tnly pis—LD8, Moterų Są
jungos ir Kataliku Suisivieniji- 
mo apskričių piknikas. Oras ne
buvo palankus, bet žmonių iš ki
tų tolimesnių kolonijų privažia
vo. Autobusais atvyko iš Hart
fordo, New Britaino. Stalai bu
vo užimti svetelių. Pasirėmęs 
kriukiu, Kazlauskas iš Spring- 
fieldo (Massachusetts) traukė 
lietuviškas dainas su savo sve-

NEW YORK’O LIETU
VIV REPUBLIKONŲ 

PASITARIMAS

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
• \ > F ' W

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 
ti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir- 
jų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū- 
Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater-

šiomis dienomis New Yorko halinėje, tautinėje, religinėje h* kultūrinėje srityse, turė- 
lietuviai republikonsi buvo su- tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIV1ENI- 
sirmkę pasitarimui. Susirinki- liun iSTnOH A mas buvo Amerikos Piliečių ISTORIJĄ.
Klubo didžiojoje salėjo, Brook- 
lyne.

Susirinkime dalyvavo žinomas

Istoriją parašė žinomas istorikas' dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00, ;Ul.

K. ZUJIENĖ UŽĖMĖ 
PIRMININKĖS 

VIETĄ

Trečiadienį, spalių 8-tą, Ame
rikos Legiono 609 posto moterų 
skyrius (Auxiliary), Hanover 
Township, turėjo gražias naujų 
viršininkių instaliacijos iškil
mes.

Iškilmės pradėtos vakariene 
6:30 P. M. Po to s:kė instalia
cijos ceremonijos su iškilmingo
mis priesaikomis, kalbomis ir do
vanų išdalinimu pereitų metų 
pareigūnėms. Ceremonijos buvo 
įvairios ir gražios.

Nauja skyriaus pirmininke 
priesaikinta Kazimiera Zujienė, 
kuri vadovaus iki sekančių me
tų naujos valdybos instaliacijos. 
Reikia pažymėti, kad kita lietu
vė Mrs. Adelė Snyder (Sinke
vičiūtė) naujoje valdyboje už
ima vicepirmininkės vietą.

KUN. L. PAZNANSKAS 
KAPELIONAUJA

NAUJI GENERAL
PARCEL SKYRIAI*

Viena stambiausių siuntiniams 
į Lietuvą ir SSSR persiųsti fir
ma—General Parcel and Travel 
Co., Inc., kurios centras yra 135 
West 14th St., New York City, 
atidarė du naujus skyrius—308 
West 4th St., Boston 27, Mass., 
ir 39 Raymond Plaza, West, 
Newark, iNi. J.

Bostono skyriui vadovauja ži- |fl1 
nomas biznierius Mečys Kava-; 
Ii suskas.

Dabar, General Parcel and 
Travel Co., be savo Centrinės 
įstaigos, kurioje taip pat priimi
nėja siuntinius, dar turi aštuo
nis skyrius, kurių adresai skel
biami mūsų laikraštyje ir 
daro visas su siuntiniais 
tas operacijas.

Kaip žinoma, artėjant 
doms, siuntinių siuntimas 
dėjęs; General Parcel 
Travel Co. ir visi skyriai tinka
mai pasiruošę savo klientams ge
rai patarnauti. V. B.

kutie
suriš-

Kalė- 
padl

and

JUOKELIAI
Ginčas

Traukinio kūpėję keleiviai 
nervinosi dėl dviejų ponių, ku
rios ginčijosi dėl lango: viena 
nori langą uždaryti, kita 
kad ji nutrokš iš karščio.

— Langą reikia būtinai 
ryti, nes aš nusišaldysiu !—kar
tojo pirmoji ponia.

Atėjęs konduktorius ir ištyręs 
ginčo priežastį šypsodamasis ta
rė keleiviams:
' — Uždarykite langą, viena po
nia tuoj nutrokš, o tada langą 
vėl uždarykite—antroji nušals, 
ir traukiny bus ramu!

pyko,

užda-

Tik pačių waterburieČių mažiau
sia buvo, nes '4 dieną Water
bury vyko valstybės ugniagesių 
paradas ir visą miestą buvo už
stoję paroduotojai bei žiūrovai. 
Tik į patį vakarą atsirado dau
gumoje vadintinų dypukų. Be 
gausios eilės Čia nevardijamų 
darbininkų - rengėjų dalyvavo 
Kazlauskų ir Vyturių mergaitės, 
kurios iš peties talkino kaupti 
piknikui pinigus dovanu išleidi
mais. Piknikas davė kelis šimtus 
dolerių pelno.

Rugsėjo 14 dieną Vaitkaus so
dyboje buvo buvusių karių pik
nikas, kur, gražiam orui esant, 
buvo gausu irk dalyvių. Gi rugsė
jo 21 dieną krikščionys demo
kratai surengė pikniką Petraus
kų sodyboje, bet dėl lietaus 
plūkties dalyviai tik pastogėse 
talpinosi. Nors lietus be per
traukos pylė, bet žmonių nema
žai atsilankė.

Kitos Žinios
Žymus Waterburio veikėjas 

tonas Adomaitis (John Adams) 
yra labai aktingas asmuo. Jis 
yra čia gimęs ir augęs lietuvis, 
lankęs New Yorko ir Yale uni
versitetus, baigęs Carnegie In
stitutą, yra Waterburio teismo 
vertėjas, Waterburio miesto ap
saugos komisijonierius, nuolati
nis lietuvių bendruomenės val
dybos narys, dabar esąs Ben
druomenės apylinkės vaidybos 
vicepirmininkas, Šv. Juozapo lie
tuvių parapijos uolus narys, virš 
10 metų kalba per lietuvių radi
jo valandą, treti metai vadovau
ja radijo valandai per WATR 
stotį Waterbury, 15 metų verčia
si bizniu. Dabar demokratų parti
jos yra išstatytas iš Waterburio 
į Conneciicuto valstybės legis- 
lutūrą-seinią. Todėl visi lietu
viai, be paliūtį skirtumo, be įąi- 
tikinimų ir partijų skirtumo bal
suokime už savb darbštų ir ener
gingą tautietį. Kitos tautybės, 
pavyzdžiui žydai, yra pasiskirs
tę partijomis, *bet kai bet kuri 
partija pastato jų tautybės žmo
gų, viai žydai balsuoja už sa
viškį. Todėl,' garbingi Water
bury lietuviai,, parodykime sago 
vertę ir balsuokime už savo tau
tos žmogų—Joną Adomaitį!

Naujas Kirpėjas
Malonų, kad lietuviai veržiasi 

iš fabrikų į savystovius verslus. 
Paliko fabriką paskutiniu laiku 
ir Valteris Bytautas ir atidarė 
savo kirpyklą Waterburio prie
miesty Oakville, Falls ir Sunny
side Ave. kampe. Ikšiol Bytau
tas kirpykloje dirbdavo tik iš 
fabriko atliekamu laiku ir pas 
kitus kirpėjus, o dabar jau dir
ba savo kirpykloje. Reikia linkė
ti jaunam verslininkui gražaus 
pasisekimo. Bytautas turi 5 me
tų kvalifikuoto kirpėjo prakti
ka Europoje ir visą laiką čia dir
bo kirpyklose.

bankininkas Juozas Garšva, jo Užsisakant išpildykite žemišu paduotą blanką, pridė- 
duktė ponia Annita Pauley, Vy- kite^$8.00 ir siUdkite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
tautas Abraiti*. adv. Steponas 
Briedis, adv. Vytautas Banelis, 
Dominikas Klinga, inžinierius 
Antanas Mačiulis, Jonas Juodis, 
Kazys Vasiliauskas ir kiti.

Pasitsrimui vadovavo prie New 
Yorko valstybės republikonų 
esamo komiteto, taip vadinamo 
AH American Committee, lietu
vių skyriaus pirmininkas Vladas 
Barčiauskas.

Darbingame susirinkime apie 
Ali American Committee veiklą 
ir jo sudėtį pranešimą padarė 
Vladas Barčiauskas. Taip pat 
jis plačiau kalbėjo apie republi
konų kandidatus, jų tarpe kan
didatą į gubernatrius Nelson A. 
Rockefeller, į senatorius Ken- 
eth Keating, į N. Y. valstybės 
generalinius prokurorus L. J. 
Lefkowitz ir kitus.

Taip pat susirinkime plačiai 
aiškintasi ir tartasi kas daryti, 
kad republikonai laimėtų rinki
mus, kad rinkinių kampanijoj 
talkininkavus. Tuo reikalu pasi
sakė visa eilė kalbėtojų, jų tar
pe Dominikas Klinga, Vytautas 
Abraitis, Steponas Briedis, Vy
tautas Banelis ir kiti.

Susirinkime kilo sumanymas 
suorganizuoti Didžiojo New 
Yorko lietuvius į vieną organi
zaciją ar klubą. Tą reikalą stu
dijuoti išrinkta komisija iŠ pen
kių asmenų.

Susirinkimo dalyviai pareiškė 
pasiryžimą dirbti republikonų 
laimėjimui lapkričio 4 dienos 
rinkimuose. Rap.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMST AVIMO BLANKĄ <

šiuo uisisakau LRKS Istor.ją ir siunčiu į

Vaidas - pavardė

Miestas

Parakas

... Zona ___  Valstybė

J. ŠARKIO-ŽUKAUSKO SUKAKTIS

SUSIRINKIMAS

1958 m. spalių men. 24 d. 7:30 
vakare Chicagos apskrities val
dyba šaukia specialų kuopų at
stovų bei narių susirinkimą, ku
riame bus aptarti labai svarbūs 
Susivienijimo reikalai.

Todėl maloniai prašome kaip 
kuopų attsovus, taip ir paskirus 
narius kuo skaitlingiausia daly
vauti. Gausingesnis narių daly
vavimas padeda sėkmingiau 
išspręsti nors ir sunkiausias pro
blemas. Dalyvavimas susirinki
muose parodo mūsų organizacinį 
stiprumą.

Mūsų ateitis priklauso nuo mū
sų pačių.

Tad dalyvaukime visi.
Chicagos Apskr. Valdyba

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

Retas iš šio krašto gyventojų 
yra negirdėjęs Jack Sharkey 
vardo (kuris lietuviams labiau 
yra pažįstamas kaip Juozas Žu- 
kauskas-Šarkis), plačiai išgarsė
jusio pasaulio bokso čempiono— 
vienintelio mūsų sportininko pa
siekusio tokios garbės. Ir šian
dien dar daugelis atsimena 1932 
m. birželio mėn. 21 d., kada Long 
Island City jis nuginklavo vo
kietį Max Schmelingą ir iškilo 
į bokso augštumas. Tai buvo 
prieš 26 metus, kada 29 metų am
žiaus Juozo vardas buvo kartoja
mas žmonių lūpose, per radio ir 
spaudą, jį vadinant lietuvių ga
liūnu.

Šiandien jau tie įdomūs ..įvy
kiai yra pasilikę praeityje ir 
mums juos stebėjusieji žmonės 
arba senų laikraščių puslapiai te
gali papasakoti apie anas dienas.

Neseniai pas buvusįjį bokso 
galiūną lankėsi jo draugas chi- 
cagietis Tonas Jakubauskas— 
John Jakubs, kuris mums par
vežė naujų įspūdžių apie Šarkį. 
Užsukęs į Šarkio gyvenamąją 
vietą Eppinge, N. H., jis pasida
lino čia mintinus ir pakvietė at
vykti Chicagon, kur lapkričio 
mėn. 23 d. yra rengiamos buvu
sio’ pasaulio bokso čempionui 
pagerbti vaišės, minint 40 metų 
sukaktį nuo jo sportinės karje
ros pradžios.

Šioje vietoje norisi patiekti 
J. Jakubausko pasakojimo min
tis, pabrėžiančias—kodėl Šarkis 
pradėjo vadintis lietuviu. Štai, 
jo žodžiai:

"Atsimenu, kai pirmu kartu 
teko susipažinti su mūsų buvu
siu pasaulio empionu Jack Shar
key—Juozu Žukausku. Tai buvo 
New Yorke vienam populiariame 
sporto klube, gimnastikos sky
riuje, kur Sharkey treneravosi 
rungtynėms su Jim Maloney. Tą

nadžerį Buckley ir įtikinėjo, 
kad būtų sveika, jei visuomenei 
būtų paskelbtas Šarkio lietuviš
kumas. Buckley iš karto su tuo 
nenorėjo sutikti, manydamas, 
kad’ tas gali pakenkti iŠ finan
sinės pusės. Bet Kundrotui nuo
lat nurodant, kad tas kaip tik 
priešingai—gali dalyką pagerin
ti, pagaliau sutiko.

Taip pasakoja žmogus, kuris 
iš arti Šarkį pažinojo ir kuris 
šiandien yra vienas iš jo pager
bimo pobūvio komiteto narių. 
Netrukus chicagiečiai galės pa
tys pamatyti ir pasikalbėti su 
Šarkiu—vieni atnaujinti senas 
pažintis, o kiti naujai susipažin
ti. Todėl lapkričio mėn. 23 d. ' 
visi eikime į brolių Šarkų resto
raną Chicagoje, kur galėsime pa
gerbti buvusį pasaulio bokso 
čempioną.

Ed. šulaitis

LARGE FAMILIES
MEAN PRESTIGE

Kunigas Leonardas Paznans- 
kas, kilęs iš Plymouth Šv. Kaži-

KUN. J. KAZLAUSKAS £'7 J"
čiau ‘jis kapelionavo prie 9-tos 
Infantry divizijos, Fort Carson, 
Colorado. Užsieny savo tarnybą 
jis ėjo Korėjoj, iš ten buvo pa
skirtas Vokietijon. Kun. Paz- 
napskas armijoj kapelionauja 
jau \aštunti metai. Neseniai at
lankęs savo artimuosius, gyve
nančius Wyoming Klony, isvy- langą, 
ko Turkijon eiti kapeliono pa-

|SCRANTUS
Pereitą savaitę Scrantų diecezi

jos vadovas J. E. vyskupas J. D. 
Hannan padarė naujų paskyri
mų. Kun. Jonas J. Kazlauskas iš 
Immaculate Conception parapi
jos W. Pittson paskirtas į Scran
tų šv. Juozapo parapiją, kur kle
bonauja prelatas J. V. Miliaus
kas.

Sušvilpk ...
Tėvas su mažu savo sūnumi 

žiūrėjo pro važiuojančio trauki
nio atvirą langą. Staiga tėvas, 
vaikui nematant, nutempė nuo jo 
galvos kepurę. Išsigandęs vaikas 
ėmė verkti: jis manė, kad jo 
kepurė iškrito pro langą.

Ramindamas sūnų tėvas taria:
— Sušvilpk, vaikeli, ir kepurė 

atsiras ... ..
Vaikui sušvilpus, tėvas, jam 

nepastebint uždėjo kepurę. Kiek 
pavažiavus, vaikas griebė tėvo 
kepurę ir išmetė pro traukinio

Sušvilpk, tiveli, ir kepure at- 
airu ... '

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima >’gyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ii uetuviškai • anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Re-daguotas. Rev. U. H. Pwtrtts ir Rev. Z. Goriko

■" Ii 883 puslapių. Kaina |4 50
XrilpkiUz l

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ \
P.O. Box 32 (71-73 S, Washington St.), Wilkes Barre, Pa.

/ Turistai
Išvykda atostogauti, vyras kai 

ba žmonai:

• * * .
LITUANISTIKOS MOKYK

LA ir šiemet pradėjo savo dar
bą. Yra šeši skyriai, kur jau Šeš
tokams dėstoma lietuvių kalba 
gimnazijos kurso ribose. Yra 
mokinių, kurie labai gerai rašo, 
šiemet mokytojauja Petruškevi
čius, kurs buVo Vilkaviškio di
džiulės mokyklos vedėjas, Ma
cienė ir Petrauskas.

• t « <■

KLEBONUI VALANTIEJUI 
parapija rengia jo 75 metų am
žiaus sukaktuvinį pagerbimą. 
Minėjimui vadovauja Federaci- 
ios skyrius, kuriam pirminin- 
:auja komp, A. J. Aleksis.

.H P-
i. įSiši---------——

LRKSA 13 KUOPOS 
REIKALAIS

BALTIMORE. Md.—Rugitjo 
7 dieną LRKSA 13-tos kuopos 
susirinkimą buvo pasiūlymas pa-

nusiprausęs, atėjo į ‘savo priva
tų kambarį rengtis. Tuo metu 
įėjo jo manadžeris Buckley ir 
sako:

— Jack, Maloney tave vadina 
“polaku”.

— Tegul jis mane “polaku” 
pavadina penktadienio vakare, 
jis atsakė ir nusijuokė.

Mat, penktadienio vakarą jis 
turėjo boksuotis. Tą penktadie
nį Maloney atsiėmė už tą pra
vardžiavimą. .

Kai Jack Sharkčy trenėravosi 
rungtynėms su Max Schmelingu 
Wilsono stovykloje New Yorko 
valstybėje. Antanas Kundrotas, 
pirmasis lietuvis pionierius sun
kumų kilnojimo srityje Ameri
koje, važiuodamas atlankyti Šar
kį, pakvietė ir mane. Atvykus į 
stovyklą, Šarkis, mus pamatęs, 
labai draugiškai pasveikino lie
tuviškai.

Tą vakarą važiuojant narro aš 
pasiteiravau pas Kundrotą, ko
dėl jie toki dideli draugai?

— Matai,—sako Kundrotas—į 
visą Šarkio karjerą paveikė lie
tuviški laikraščiai ir.' nors nesi
nori girtis, ir aš pats bene bū
siu dalimi jo sporto pamėgimo 
priežastimi.

Kada Juozas dar buVO visai

— Brangioji, ar visiems para- 
šėm atvirukų? Ar nieko iš drau
gų ir pažįstamų neužmiršom?
- Nieko . . .
— Tai galima važiuoti namo... 

—sako vyras.

PRANCŪZIJA. — Premjeras 
De Gaulle dvi dienas išbuvo pas 
alžiricčiua sukilėlius ir tarėsi, 
kaip įiema pritaikinti naują kon
stituciją (B. Br.).

EDWARDSVILLE, P«—1 kuopo» 
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną, 
tuoj po sumos 8v. Antano parapijų* 
svetainėje.

WILKtS-BARRE, Pa.—17 koopor 
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. trejybes para 
pijos svetainėje. Visos narės-narial. 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. Panna.—28-tos knopoi 
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną. 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 r. ta

SUGAR NOTCH. Pa. — 4« kuopos 
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną, 
tuoj po sumos, 8v. Pairu ir Po«uo 
parapijos svetainije.

ASHLEY. Penna. — «9-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin 
ką J. Suptinską. 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Maso.—127 kuopos 
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, ftv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje

DETROIT, Mi«h^—171-moe kuopos . - , .
susirinkimas bus spalių 26-tą dirtią, jauna* Vyras, jo motina dažaai 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry- jam skaitydavo lietuviŠkūš laik- 
ta. Diavo Apvaizdoa parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.
' PITTSTON. Pa.—188-čio. kuopos
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną.

SHIN Y ANGA. East Africa.-^ 
Girls become old maids at a 
young age in thri’ part of Af
rica.

“Philippo, the mission handy
man was pleased to see his two 
teenage daughters maried here 
recently," reports Father Robert 
V. Julien, Maryknoll Missioner 
of Marlboro, Mass. “But he is 
very depressed about his eldest 
daughter, who, without any 
marital prospects in sight, is 
approching the ripe old age of 
twenty."

It’s a custom among the Ba- 
sakuma people to mary quite 
young. Children are the main
stay and the pride of the tribes, 
and emphasis seems to be on 
quantity.

"It’s not uncommon to have a 
marriage between'g ‘man’ of 16 
and a girl of 14,” says Father 
Julien. "Young girls are pre
ferred because usually they are 
able to bear many sturdy child
ren.”

NOACH WEBSTER
On October 16, 1758—200 years 

ago—Noah Webster, the famed 
lexicographer, was born in West 
Hartford. Connecticut. A lawyer 
and school teacher, Webster was 
one of the first to agitate for a 
Constitutional Convention to 
frame a federal Constitution. 
While he wrote on various pol
itical, literary and economic sub
jects. he is most famous for his 
dictionary, considered the stand
ard work in its field. Many ab
ridgements and revisions have 
been made which have kept the 
dictionary up to date. His Dic
tionary of the English language, 
which appeared in two volumes 
in 1828, assured Webster’s re
putation in the United States 
and abroad as a pioneer in the 
science of lexicography.

Common Council

raščius, kuriuose būdavo labai 
daug aprašymų apie mano jėgą, 
sunkumų kilnojimus ir tt. Tai 
buvo prieš 25 metus ir Juozas, 
pasiklausęs motinos skaitymu, 
labai norėjo susipažinti su ma
nimi ir eiti į imtynių ir bokso 
sritį. Jis su atsidėjimu sekė 
sportą ir taip jį pamėgo, kad pa
darė savo ’gyvenimo tikslu. Jis 
užsimanė pasiekti to. ko dar nei 
vienas lietuvis nepasiekė.

Prie/ pat Šarkio ir juoduko 
Harry Wills rungtynes. Kun
drotas nuvažiavo pa* Šlekio ma-

pijo* zvsUlnije.'

INKERMAN. Pa.— IH-Nm know 
mMlrinUma* bu« apalių 20-tą dieną, 
7:89 P. M. Marcella Lomeartieate 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER. Cmu. — 818 kp 
susirinkimas bus upelių 26-tą diedą, 
Lietuvių rvetainėje, 14 Goivai Street, 
Vtsee earte-nsrlal malonėkite daly- 

/, < Budelis, sekr. »*■«. . _

rių 2 vai. po pie- 
sugelis narių už- 
r pas sekretorių 
klausimą turėsi- 

__metiniam kuopos 
ausirin&ime, kuris įvyks sekma
dienį, gnMhaHb 1W8. 9:30 r y-_________ _____
tą, šw Alfonso parapijos svetai- Lietuvių svetainėje, 
nėję.

tų. Ir dabar 
aimoka duok 
jo namuose.


